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2001-ci ildə “Occasional Paper” seriyasında yenidən nəşr edilmişdir.  

Müəllif hüquqları © Reader’s Digest-ə məxsus olan “Təhkimçiliyə aparan yol” kitabının 

ixtisarla nəşr edilmiş variantı lütfkarlıqla verilmiş icazə əsasında çap edilmişdir. 

 

“Təhkimçiliyə aparan yol” ABŞ-dan kənar bütün ərazilərdə “Routledge” tərəfindən nəşr 

edilmişdir.  

Bu versiya lütfkarlıqla verilmiş icazə əsasında nəşr edilmişdir.  

Bütün digər əsas müəllif hüquqları İqtisadi Məsələlər İnstitutuna (1999, 2001) mənsubdur.  

Bu nəşr ilə əlaqəli bütün müəllif hüquqları sahibləri ilə əlaqə yaratmaq üçün bütün səylər 

göstərilmişdir. Bəzi hallarda müvəffəqiyyətsizliyə düçar olunmuşdur. İMİ hər hansı düzəlişi 

növbəti nəşrə əlavə etməyə şad olardı.  

 

Bütün hüquqlar qorunur. Yuxarıda qeyd edilən hər hansı müəllif hüququ məhdudlaşdırılmadan, 

bu nəşrin heç bir hissəsi müəllif hüququ sahibinin və bu kitabın nəşriyyatçısının öncədən alınmış 

yazılı razılığı olmadan yenidən çap edilə, hər hansı təshih sistemində saxlanıla və ya yerləşdirilə,  

yaxud hər hansı bir vasitə (elektron, mexaniki, fotokopiya, səsyazma və s.) ilə ötürülə bilməz. 

Britaniya Kitabxanasında bu kitabın CİP kataloqu mövcuddur.  

 

İSBN 0 255 36530 6 
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Fridrix A. Hayek  

 

Fridrix A. Hayek (1899-1992) Vyanada anadan olmuş və Vyana Universitetindən hüquq və 

siyasi iqtisad üzrə iki doktorluq dərəcəsi almışdır. O, Lüdviq von Mayzesin rəhbərliyi altında 

Avstriya Biznes Dövriyyəsi Tədqiqatı İnstitutunda işləmiş və 1929-1931-ci illərdə Vyana 

Universitetində iqtisadiyyat üzrə məruzəçi olmuşdur. Onun “Valyuta nəzəriyyəsi və ticarət 

dövriyyəsi” adlı ilk kitabı 1929-cu ildə işıq üzü görmüşdür. 1931-ci ildə Hayek London 

İqtisadiyyat Məktəbində İqtisadi elmlər və Statistika üzrə “Tuk” professoru(Görkəmli ingilis 

mütəfəkkiri Con Tuk-un(John Tooke) adı ilə bağlı konsepsiyanın davamçılarına verilən ad-Red.)  

seçilmiş və 1950-ci ildə Çikaqo Universitetinin sosial və əxlaq elmləri üzrə professoru təyin 

edilmişdir. 1962-ci ildə Frayburq Universitetinin siyasi iqtisad üzrə professoru təyin edilmiş və 

1967-ci ildə Professor Emeritus statusunu almışdır. Hayek 1944-cü ildə Britaniya 

Akademiyasına üzv seçilmiş və 1947-ci ildə İsveçrədə Mont Pelerin Cəmiyyətinin yaranması ilə 

nəticələnmiş konfrans təşkil etmişdir. O, 1974-cü ildə iqtisadiyyat üzrə Nobel mükafatına layiq 

görülmüş və 1984-cü ildə Fəxri Kavaler Şərəf Ordeni ilə mükafatlandırılmışdır. 1991-ci ildə C. 

Buş Hayeki Prezidentin Azadlıq Medalı ilə təltif etmişdir. Onun aşağıdakı əsərləri var: 

“Kapitalın xalis nəzəriyyəsi” (1941), “Təhkimçiliyə aparan yol” (1944), “Elmin əks-inqilabı” 

(1952), “Azadlıq Konstitusiyası” (1960), “Qanun, qanunvericilik və azadlıq” (1973-1979) və 

“Fəlakətli lovğalıq” (1988).  

 

Con Blandell  

 

C. Blandell İqtisadi Məsələlər İnstitutunun Baş Direktorudur. O bundan əvvəl Corc Meyzon 

Universitetində Humanitar Elmlər İnstitutunun və İMİ-nin törəmə təşkilatı kimi mərhum Ser 

Antoni Fişer tərəfindən təsis edilmiş “Atlas” İqtisadi Tədqiqatlar Fondunun Prezidenti olmuşdur. 

O hər iki təşkilatın, həmçinin Mont Pelerin Cəmiyyətinin şuralarında fəaliyyət göstərir.  

 

%ÄÖÉÎ #Ȣ &ĘÌÎÅÒ *ÒȢ  

 

E.C. Fölner Jr. 1977-ci ildən “İrs” Fondunun (Heritage Foundation) Prezidenti vəzifəsini tutur. O 

həmçinin Mont Pelerin Cəmiyyətinin yaxın keçmişdəki Prezidentidir. O əvvəllər federal 

hökumətin həm qanunverici, həm də icraedici qanadlarında yüksək vəzifələrdə çalışmışdır. O, 

Edinburq Universitetindən doktorluq dərəcəsi almış və 1989-ci ildə R. Reyqan tərəfindən “ideya 
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və onların nəticələrinə xidmət edən təşkilat yaratmaqla konservativ hərəkatın lideri olduğu...” 

üçün Prezidentin Vətəndaş Medalı ilə mükafatlandırılmışdır. 
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v. 3v: 

 

Con Çemberlen II Dünya Müharibəsindən sonrakı dövrü “Təhkimçiliyə aparan yol” kitabının 

birinci nəşrinin giriş sözündə “tərəddüd dövrü” kimi xarakterizə etmişdi. Britaniya və Avropa 

ölkələri yenidənqurma və yenidən yaratma kimi ağır tapşırıqla üz-üzə qalmışdılar. Birləşmiş 

Ştatlar Qərbi Avropa ölkələri kimi fiziki dağıntılara məruz qalmasa da,  hələ müharibənin səbəb 

olduğu Böyük Tənəzzülun törətdiyi iqtisadi yaraları bərpa etməkdə idi. Hər yerdə təhlükəsizlik 

və sabitliyə ehtiyac duyulurdu.  

İntellektual mühit də artıq sabit deyildi. Faşizmin yüksəlişi və sonrakı məğlubiyyəti etnik 

təmizləmə və diktatorial siyasi nəzarətdən azad hər hansı ideya uğrunda mübarizə aparmağa 

hazır olan intellektuallar üçün nəhəng cinah yaratmışdı. Eyni zamanda, dörd illik müharibənin 

səbəb olduğu mərkəzdən idarə edilən istehsal və Rusiyanın ABŞ və İngiltərənin müttəfiqi olması 

faktı ilə şərtlənən proqnozlaşdırılması mümkün olmayan azad bazarların Tənəzüllə səbəb olması 

kimi yanlış, lakin geniş yayılmış fikir hətta sülh dönəmində mərkəzdən palnlaşdırılan 

iqtisadiyyata meyl hisslərini artırmışdı.  

Məhz bu tərəddüd dövründə indi əlinizdə tutduğunuz F. A. Hayekin nazik cildli “Təhkimçiliyə 

aparan yol” kitabı peyda oldu. 1940-cı ilin sentyabrından 1944-cü ilin mart ayınadək asudə 

vaxtlarında yazdığı bu kitab onun öz tərcümeyi-halına edilən töhfədən çox, müəllifin özünün 

dediyi kimi “qaçılmaz bir vəzifədir”
1
. Hayek belə hesab edirdi ki, o, (iqtisadi və siyasi 

düşüncənin) “müasir tendensiyaların bir çoxlarının şüurlarında yaratmalı olduğu və onların bu 

gün acıqcasına ifadə edə bilmədikləri qorxulara işarə edir...”
2
 Lakin həmişə olduğu kimi, vəzifə 

xarakteri daşıyan tapşırıq müəllifin nəzərdə tutmadığı möhtəşəm nəticələrə səbəb oldu.  

Hayek sosializmin totalitar təbiətini üzə çıxarmaq və onun əvvəl-axır “təhkimçiliyə” gətirib 

çıxarmasını izah etmək üçün qazandığı biliklərdən istifadə edərək, insan təfəkkürünü tədqiq 

etmək məqsədilə iqtisadiyyatı tətbiq etmişdir. Onun böyük xidməti sadə, lakin dərin bir həqiqəti 

kəşf etməsində idi: insan heç də hər şeyi bilmir və bilməyə qadir də deyil, lakin o, bilən kimi 

hərəkət etdikdə, fəlakət baş verir. O, etiraf edirdi ki, sosializm, kollektivçi dovlət və planlı 

iqtisadiyyatlar onları yaradanların və kifayət qədər biliyə malik olmadan insan təbiətini yenidən 

düzəltməyə çalışanların lovğalığının maksimal formasını yaradır. Belə hərəkət etməklə 

planlaşdırıcılar nəsillərin müdrikliyini özündə ehtiva edən ənənələri təkəbbürlə saya salmırlar; 

məqsədlərini dərk etmədikləri ənənələri qızğıncasına hesaba almır; insanların qəlblərində 

yazılmış və dəyişilməsi mümkün olmayan qanunları şıltaqlıqla dəyişə bildikləri inzibati qaydalar 

ilə saymazyanalıqla qarışdırırlar. Hayekə görə bu cür ehtimal yalnız fəlakətli lovğalıq olmaqla 

qalmır, həmçinin “təhkimçiliyə aparan yol”dur.  

“Təhkimçiliyə aparan yol” kitabında əks edilən sadə ideyaların təsiri dərhal özünü göstərdi. 

Kitab birinci 16 ay ərzində altı dəfə nəşr edildi, bir çox xarici dillərə tərcümə edildi və azad 

                                                
1 Hayek, F. A., Təhkimçiliyə aparan yol, London: Routledge, 1944, səh. v. 
2 İbid səh. vii. 
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dünyada azad şəkildə, dəmir pərdələr arxasında isə gizli şəkildə yayıldı. “Təhkimçiliyə aparan 

yol” əsərinin Qərbi Avropada və Birləşmiş Ştatlarda sosializmin yaranmasının qarşısını almasını 

və Sovet İttifaqında bəhrəsini 45 ildən sonra gördüyümüz azadlıq toxumlarını səpməsini demək 

şişirtmə olmazdı. “Kollektivçilik” kimi sosialist ifadələri siyasi debatdan kənarlaşdırıldı və hətta 

sosialist qanadına aid elmi dairələrdə belə bir çoxları açıq sosialist planlaşdırmasının 

müdafiəsindən imtina etməli oldular.  

“Təhkimçiliyə aparan yol” əsərinin həqiqi dəyəri, nə qədər əhəmiyyətli olsa da, sosialist 

aktivistlərinə və mütəfəkkirlərə vurduğu zərbədə deyil, son 55 ildə onun siyasi və iqtisadi 

mütəfəkkirlərə göstərdiyi davamlı təsirdədir. Hayek özü belə etiraf edirdi: “Bu kitab mənim üçün 

gözlənilmədən yeni bir sahədə 30 illik fəaliyyətimin başlanğıc nöqtəsi oldu”
3
. 

 

Edvin C. Fölner Jr.  

Noyabr, 1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Bu sözlərin hələ 1976-cı ildə yazılmasına baxmayaraq, demək olar ki, “Təhkimçiliyə aparan yol” əsərinin təsiri 

Hayekin əsərlərində 1992-ci ilə, yəni ömrünün sonuna kimi təzahür etmişdir.   
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GdRd¤  

 

Hayek, FiĥÅÒ Öϸ Ȱ4ϸhkiÍëiliyϸ ÁÐÁÒÁÎ ÙÏÌȱ4  

 

Mənim hekayəm gənc ingilis oğlan, sonralar isə Kleə Marketindən Lord Robinz olan Lionel 

Robinsdən başlayır. 1929-cu ildə cəmi 30 yaşında o, London Universitetinin Kolleci olan 

İqtisadiyyat və Siyasi Elmlər üzrə London Məktəbinin (LSE) İqtisadiyyat fənni üzrə professoru 

təyin olunmuşdur. O, dövrünün ən görkəmli ingilis iqtisadiyatçısı idi və alman dilini mükəmməl 

bilirdi. Bu bacarığı onda gənc avstriyalı iqtisadçı A. Hayekin əsərinə maraq oyatdı və o, gənc 

kolleqasını İqtisadiyyat və Siyasi Elmlər üzrə London Məktəbində mühazirə deməyə dəvət etdi. 

Bu mühazirəçinin uğuru o dərəcə yüksək olur ki, Hayek 1931-ci ildə Kollecin İqtisadi Elmlər və 

Statistika üzrə “Tuk” professoru təyin olunur və İngiltərə vətəndaşlığı alır. Bu həmin statusun 

“rahatlıq pasportu” olmasından xeyli əvvəl baş verir.  

1930-cu ildə Con Meynard Keyns şöhrətinin zirvəsində idi. O, dünyanın ən məhşur iqtisadçısı və 

Hayek onun yeganə real rəqibi idi. 1936-cı ildə Keynes özünün ən uğursuz əsəri olan 

“Məşğulluq, maraq və pulun ümumi nəzəriyyəsi”
5
ni nəşr etdirdi. Hayek bu cəfəngiyyatı 

darmadağın etməyə həvəslənsə də, çox sadə və insanpərvər bir səbəbə görə geri çəkildi. İki il 

əvvəl indi unudulmuş olan Keynes traktatı (“Valyuta traktatı”)
6
 Hayek tərəfindən jurnalda nəşr 

olunan iki hissədən ibarət rəylə darmadağın edilmişdi. Keynes bu hücumu təbəssümlə dəf etmiş 

və bir gün Kleə Marketində qarşılaşarkən belə demişdi: “Eybi yoxdur, mən daha bunlara 

inanmıram”. Hayek “Ümumi nəzəriyyəni” dağıtmaq fikrindən əl çəkmək qərarına gəldi, belə ki, 

Keynesin “bütün bunlara” inanmadığını qət etmişdi və 1970-ci illərdə onun bu qərara görə 

təəssüfləndiyini eşitmişdim.  

Müharibənin başlaması ilə İqtisadiyyat və Siyasi Elmlər üzrə London Məktəbi Londonun 

mərkəzindən Kembricin Peter Hauz Kollecinə köçürüldü. Tipik olaraq Keynes xəzinadar olduğu 

Kral Kollecində öz əsas rəqibi üçün otaqlar təşkil etmiş və Hayek də öz növbəsində könüllü 

olaraq atəşdən xəbərdarlıq işinə qoşulmuşdu. Yəni o, öz gecələrini kollecin damında oturub 

yırtıcı alman bombardmançılarını müşahidə etmək xidməti təklif etmişdir.  

Məhz belə gecələrdə damda oturduğu vaxtlar o, sülh gəldiyi təqdirdə bu ikinci vətəninin 

aqibətinin necə olacağını düşünməyə başlamışdı. Hayekə qələbənin dağıdıcı toxumlara malik 

olması aydın idi. Müharibə xalq müharibəsi adlandırılırdi, cünki əvvəlki müharibələrdən fərqli 

olaraq, bütün əhali bu və ya digər yolla vuruşurdu. Hətta pasifistlər belə əsgərləri ərzaq ilə təmin 

etmək üçün torpaqda işləyirdilər. Hayek “sülh dövründə də müharibədə olduğu kimi” 

tendensiyasına, yəni hökumətin planlaşdırma və hər şeyə nəzarət etməsi ideyasına nifrət edirdi. 

                                                
4 Bu giriş təqdimatı müəllifin 26 aprel 1999-cu ildə Filadelfiyada “Atlas” İqtisadi Araşdırmalar Fondunun(Fairfax, 

VA) “Azad cəmiyyət üçün kitablar”33-cü Beynəlxalq seminarında .etdiyi çıxışa əsaslanır 
5 Keynes C.M., “Məşğulluq, maraq və pulun ümumi nəzəriyyəsi”, London, Makmillan, 1936 
6 Keynes C.M., “Valyuta traktatı”, London, Makmillan, 1930 
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Müharibənin yaratdığı çətinliklər gözlənildiyindən də artıq olacaq: insanlar xilas üçün hökumətə 

üz tutacaqlar. Beləliklə, Hayek öz klassik əsəri olan “Təhkimçiliyə aparan yol”u yazdıqda o, 

yalnız ikinci vətəninə olan məhəbbətinə görə yox, həm də milli planlaşdırmanın böyük qorxusu 

altında hərəkət edirdi. O bilirdi ki, sosializm, dövlət hakimiyyətinin artması və nəzarət Birləşmiş 

Krallığı və Birləşmiş Ştatları labüd olaraq faşizmə, yaxud nasional sosializmə apara bilər.  

 

AÎÔÏÎÉ &ÉĥÅÒȟ məqsədə ÎÁÉÌ ÏÌÍÕĥ insan 

 

İndi isə qoy “Təhkimçiliyə aparan yol” və xüsusilə, onun dərslərindən ibrət alaraq fəaliyyət 

göstərmiş bir insandan danışım. Bu adam mərhum Antoni Corc Ənson Fişerdir, yaxud bizim 

həmişə və indi də müraciət etdiyimiz kimi, qisaca olaraq AQAF.  

Fişer mədən sahibləri, parlament üzvləri, miqrant və hərbçilər ailəsindən gəlmişdi. O, 1915-ci 

ildə doğulmuş və tezliklə qardaşı və ən yaxın dostu Beyzl anadan olmuşdur. Onun atası 1917-ci 

ildə türk snayperçisi tərəfindən öldürülmüşdü. Onu Yeni Zelandiyanın Akaroa vilayətinin Piraki 

şəhərindən olan gənc dul anası müstəqil olaraq Cənub-Şərqi İngiltərədə tərbiyə etmişdir. AQAF  

İton və Kembricdə təhsil almış və burada qardaşı ilə birgə universitetin hava eskadronunda 

uçmağı öyrənməşdir. Universiteti bitirdikdən sonra Antoni bir sıra təşəbbüslər göstərdi: 

À Minik maşınları icarəyə verən şirkət – müvəffəqiyyətli 

À Təyyarə icarəyə verən şirkət – müvəffəqiyyətli 

À “Deroy” adlanın ucuz idman maşınlarının dizaynı və istehsalı – imkan olmaması 

ucbatından uğursuz   

Müharibənin əvvəlində Antoni və Beyzl könüllü olaraq Kral Hərbi Hava Qüvvələrinə qoşuldular 

və tezliklə Britaniya döyüşündə Hurrikanlarda III Eskadronda vuruşdular. Bir gün Beyzlin 

təyyarəsi almanlar tərəfindən vuruldu. O, Selsey Bill üzərində vurulmuş təyyarədən paraşütlə 

tullandı. Lakin paraşüt alovlandığından Beyzl və təyyarəsi ayrı-ayrılıqda yerə çırpıldı.  

Tamamilə sarsılmış Antoni öz təhlükəsizliyini qorumaq məqsədi ilə bir daha uçmadı, lakin öz 

vaxtını səmərəli şəkildə təlim keçən pilotlara daha yaxşı atəş açmağı öyrətmək üçün döyüş 

maşınının (Fişer Təlimçisi) yaradılmasına sərf etdi. O həm də “Reader`s Digest”in qızğın 

oxucusu idi. O hər bir nömrəni böyük hərisliklə ailəsi üçün oxuyur, lazımi yerləri nişanlayır və 

gələcək tədqiqatlarında istifadə etmək üçün səliqə ilə saxlayırdı. Onun ilk övladı Mark 

divarlarında illərlə, hətta on illərlə toplanmış “Reader`s Digest“in cərgə ilə qalaqlanmış 

nüsxələrini xatırlayır.  

Beləliklə, bizim döyüşçü pilotumuz Fişer elm adamı Hayek ilə necə rastlaşdı? Sonradan gələnləri 

hissə-hissə bir yerə toplamışam. Bu hekayəmin bütün hissələri maraqlı tərəflər tərəfindən qəbul 

edilməsə də, hissələr yararlıdır. Belə ki, bu mənim hekayəmdir və mən ona əsaslanıram.  
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HəÑÉÑÉ ÁøąÌÌÁÒąÎ ÂÉÒ ÁÒÁÙÁ gəlm əsi 

 

“Təhkimçiliyə aparan yol” 1944-cü ilin mart ayında çap edildi. Müharibə dövrünün kağız 

qıtlığına baxmayaraq, Birləşmiş Krallıqda bu kitab 15 ay ərzində 5 dəfə yenidən çap olundu. 

Buna baxmayaraq, müharibə dövrü ilə şərtlənmiş kağız bölüşdürülməsi səbəbindən nə naşirlər, 

nə də “Rutledge” tələbatı ödəmək iqtidarında deyildilər və Hayek kitabın “əldəolunmaz” 

reputasiyasından şikayət edirdi.
7
 Bu elə qeyri-adi bir uğur idi ki, Hayek icmalların sayını artıq 

itirmişdi və istər Birləşmiş Krallıqda, istərsə də Birləşmiş Ştatlarda tənqidçilər ona hücüm etmək 

üçün bütov kitablar yazmalı olurdular. F.A. Hayekin yeganə oğlu Dr. Lorenso Hayek mərhum 

atasının “Təhkimçiliyə aparan yol” kitabının birinci nəşrinin ilk nüsxəsini və naşirin Hayekin 

düzəlişləri ilə redaktə olunmuş nüsxəsini saxlayıb. Rəylər peyda olduqca, Hayek kitabın arxa 

örtüyünün içəri hissəsində onların siyahısını aparmışdı. Siyahı aşağıdakı kimi oxunur: 

 

“Tablet”    11/3/44 (Duqlas Vudraff) 

“Sunday Times”   12/3 (Harold Hobson bir və ya iki cümlə) 

  9/4 (G. M. Yanq) 

“Birmingham Post “  14/3 (TWH) 

“Yorkshire Post”   29/3 

“Financial News”   30/3 

“Listener”    30/3 

“Daily Sketch”   30/3 (Kandidus) 

“Times Literary Supplement” 1/4 

“Spectator “   31/3 (M. Polanyi) 

“Irish Times”    25/3 

“Observer “   9/4 (Corc Orvell) 

“Manchester Guardian”  19/4 (V) 

 

Lakin Hayek 1975-ci ildə mənə dediyi kimi, onlar elə sürətlə nəşr olunmağa başladı ki, izi itirdi 

və onları qeydə almağı dayandırdı.  

1945-ci ilin əvvəlində “University of Chicago Press” “Təhkimçiliyə aparan yol” əsərini 

Birləşmiş Ştatlarda nəşr etdirdi və Birləşmiş Krallıqdakı “Routledge” kimi onlar da kağız qıtlığı 

ucbatından artan tələbatı qarşılamaq iqtidarında olmadılar. Lakin 1945-ci ilin aprelində 

                                                
7
 R .Cockettdən sitat,”Ağla gəlməyəni düşünmək”: “”Think- Tank” və İqtisadi əksinqilab” 1931–1983, London, 

Fontana, 1995, s. 85. 
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“Reader`s Digest” kitabı ixtisarla çap etdikdə, əsər öz geniş oxucu kütləsinə yetişmiş oldu. 

(Hayek düşünürdü ki, bu kitabı ixtisar etmək mümkün deyil, lakin “Reader`s Digest”in 

redaktorlarının necə böyük bir iş gördüyünü daim vurğulayırdı). Əvvəlki naşirlərin 5 və ya 6 min 

nüsxədən danışmasına baxmayaraq, “Reader`s Digest”in çapı artıq yüz minlik nüsxələrlə 

ölçülürdü. Birinci və hələlik yeganə hal olaraq onlar bu kitabı heç kimin, xüsusən “Reader`s 

Digest”in yorulmaz oxucusu olan Fişerin nəzərdən qaçırmadığı jurnalın ön hissəsində nəşr 

etdilər.  

“Reader`s Digest” Hayekin kitab nəşri ilə əlaqədar təşkil olunmuş mühazirə turlarında iştirak 

etmək üçün gəmi ilə ABŞ-a getdiyi vaxtda peyda oldu. O, ABŞ-a çatdıqda artıq özünün məşhur 

olduğunu anladı; 

“... Mənə dedilər ki, bizim planlarımız dəyişib: Mən Nyu-York şəhər zalında təşkil 

olunacaq ümumxalq mühazirəyə getməli idim... Ertəsi gün onlar məni qonşu 

otaqlardakı adamlar da daxil olmaqla, 3000 insan yığılmış zala aparanda mənim 

təəccübümü təsəvvür edin. Beləliklə, burada mən mikrofon batareyaları və intizarla 

gözləyən həqiqi insan dənizi ilə üz-üzə idim”
8
 

İndi isə mən detektiv fəaliyyətimə başlayıram. 1945-ci ildə baharın sonu/yayın əvvəlində həm 

Hayek, həm də Fişer fəaliyyətdə idilər. Hayek bütün müharibə vaxtı Kembricdə olmuş, lakin indi 

LİM-də(London İqtisadiyyat Məktəbi) çalışmaq üçün Londona qayıtmaq təhlükəsiz idi. Fişer isə 

müharibəni Birləşmiş Krallığın ərazisində yerləşən pilotların artilleriya təlimi düşərgələrində 

keçirmiş və Eskadron komandiri rütbəsinədək yüksəlmişdi. O da Londonun mərkəzində yerləşən 

və LİM-dən cəmi 10 dəqiqəlik məsafədə olan Müharibə Ofisinə (indiki Müdafiə Nazirliyi) 

köçmüşdü. Həm Lorens Hayek, həm də LİM Hayekin ora köçmə tarixini təsdiq edir, Fişerin 

köçmə tarixi isə onun böyük oğlu Mark tərəfindən Müdafiə Nazirliyinin KHQ qeydiyyatından bu 

yaxınlarda aldığı arayışda aydın göstərilmişdi.  

40 ildən sonra həm Hayek, həm də Fişer sonra nə baş verdiyini xatırlaya bilmirdilər. Xüsusən, 

Hayek həmişə deyərdi ki, Fişerin onun yanına hansı məsələ ilə əlaqədar gəldiyini xatırlamır, 

Fişer isə həmişə aydın və təkidlə bunun dialoq olduğunu, hətta sözbəsöz xatırladığını bildirsə də, 

bunun necə baş verdiyini unutmuşdu. Mən bu görüşün aşağıdakı kimi baş verdiyinə inanıram.  

Fişer “Digest“in qızğın oxucusu kimi artıq siyasi cəhətdən fəaldır və həmçinin bu ölkənin 

gələcəyi haqqında narahatdır. Londona köçdükdən sonra jurnalın 1945-ci il aprel nüsxəsi onun 

əlinə düşür və üz qabığında verilmiş hekayəni oxuduqdan sonra ön səhifədən öyrənir ki, müəllif 

London Universitetindədir. Telefon zəngi vasitəsilə LİM-nin artıq Londona yerləşdiyini 

müəyyənləşdirir və bir nahar vaxtı və ya günortadan sonra Fişer LİM-yə gələrək Hayekin 

qapısını döyür. Fişer Hayekin ofisinin fiziki məkanını və onun o qorxunc Harold Laskinin 

ofisinə yaxın olması kimi dəqiq detalları xatırladı. Fişer iddia edirdi ki, kiçik bir söhbətdən 

(təfərrüatına varmadan) sonra dialoq aşağıdakı kimi davam etmişdir: 

                                                
8
 “The Times“da Hayekin müsahibəsi, 5 may 1985, Cockettdə sitat kimi verilmişdir, op. cit., səh. 100–101. 



 www.azadliqciragi.org 13 
 

Fişer:  Mən sizin “Təhkimçiliyə aparan yol” əsərinizdəki bütün narahatçılıq və qayğılarınıza 

şərikəm və siyasətlə məşğul olmaq və hər şeyi qaydaya salmaq niyyətindəyəm.  

Hayek: Xeyr, bunu etməyəcəksiniz! Cəmiyyətin istiqaməti yalnız ideyalarda dəyişiklik olduqda 

dəyişir. İlk öncə siz əsaslı arqumentlərlə intellektualları, müəllim və yazıçıları 

inandırmalısınız. Məhz onların təsiri cəmiyyətdə üstün mövqeyə malik olacaq, 

siyasətçilər isə bunun ardınca gələcəklər.  

Mən bu sitatı çərçivəyə salıb masamın üstündən Keynesin aşağıdakı məşhur cümləsi ilə yanaşı 

asmışam: “İqtisadçıların və siyasi filosofların ideyaları, istər onlar doğru, istərsə də yanlış 

olduqda, ümumi surətdə anlaşıldığından daha güclüdür. Əslində isə, dünya bir balaca başqa cür 

idarə olunur. Özünü hər hansı intellektual təsirdən tamamilə azad hesab edən praktik insanlar 

adətən hansısa bir mərhum iqtisadçının köləsidirlər.”
9
 

Nəhayət, bu məsələ ilə əlaqədar Fişerin 1985-ci il iyulun üçündə İMİ-nin(İqtisadi Məsələlər 

İnstitutu) 30 illik yubileyi münasibəti ilə təşkil edilmiş mərasimdə dediyi sözləri sitat gətirmək 

istərdim. (Bu, İMİ-nin 1955-ci ilin noyabrında təsis edilməsi və ya 1957-ci ildə faktiki 

açılışından daha çox, 1955-ci ilin iyun ayında İMİ-nin ilk kitabının işıq üzü görməsinin 30 illik 

yubileyi olmalı idi). 1985-ci ilin iyul ayında həmin qonaqlıqda Fişer demişdir:  

F. Hayekin 40 il əvvəl mənə bir neçə məsləhət verdiyi gün həqiqətən də böyük gün oldu 

və həyatımı tamamilə dəyişdi. Fridrix məni fəaliyyətə başlamağa sövq etdi... və o vaxt 

onun dediyi iki fikir İMİ-nin gələcək istiqamətini müəyyənləşdirdi. Onlardan biri 

siyasətdən uzaq olmaq, digəri isə intellektual fəaliyyətlə məşğul olmaq idi... Əgər bu iki 

qaydaya riayət etsəniz, xeyli problemlərdən uzaq qalar və həqiqətən, çoxlu faydalı işlər 

görmüş olarsınız.  

30 il sonra, dəfələrlə dediyim kimi, Hayek nə bu hadisə ilə bağlı mübahisə edir, nə də 

məsləhətdən imtina edirdi. O sadəcə xatırlamadığını söyləyirdi. Lakin bu, əlbəttə, əsl Hayek 

məsləhəti idi və o bir neçə il sonra nəşr olunmuş və yaxın zamanlarda İMİ tərəfindən yenidən 

çap edilmiş “İntellektuallar və sosializm” essesinin ruhuna tam uyğun idi.
10

 İntellektualları 

inandırmaq əsas fəaliyyət planına çevrilmədi və həqiqətən də, növbəti 10 ildə bu söhbətin 

birbaşa effekti çox zəif oldu, baxmayaraq ki, Hayeki aramış üç amerikan intellektual sahibkar 

Birləşmiş Ştatlarda çöx müvəffəqiyyətlə çalışmağa başlamışdılar.  

 

d-d-yə gedən yol  

 

Hayek LİM-də dərs demiş, Arkanzasda boşanmış və yenidən evlənmiş, Çikaqoya köçmüş və 

orada “Azadlığın Konstitusiyası” əsərini yazmışdır.  

                                                
9 Keynes, Məşğulluq, maraq və pulun ümumi nəzəriyyəsi, op. cit., səh. 383. 
10

 Hayek, F. A., İntellektuallar və Sosializm, Yenidən kəşf olunmuş varlılar No. 4, London, İMİ, 1998. 
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Fişer birja brokeri olmağa cəhd etdi, sonra isə fermer oldu və gələcəkdən xəbər verən “Azadlığın 

şərtləri” monoqrafiyasını yazdı,
11

 cücələrin inkubator üsulu ilə istehsalı prosesini tətbiq etdi, 

müxtəlif kampaniyalarda azadlıq mübarizəsinə liderlik etdi, tətbiq edə biləcəyi təsisat 

modellərini öyrənmək üçün Birləşmiş Ştatlara səfər etdi, Corc Vinderin “Sterlinqin azad 

dönərliliyi”
12

 əsərini çap etdirdi, İMİ-ni təsis etdi, Ralf Harrisi işə götürdü və istedadlı insanları 

işə götürərkən, həmişə etdiyi kimi, onun işinə qarışmadan fəaliyyətini təmin etdi. (1987-ci ildə o, 

dünyanın hər yerində İMİ-lərin yaradılmasına həsr olunmuş bir qurum, “Atlas” İqtisadi 

Tədqiqatlar Fondunun gələcəyini mənə həvalə etdikdə bildirmişdi ki, o yalnız köməyinə 

ehtiyacım yarandığı təqdirdə orada olacaq, amma o məndən hər şeyi özüm etməyimi gözləyirdi.) 

Bundan başlayım ki, 1950-ci illərin sonunda İMİ-nin nə edəcəyi tam aydın deyildi. Vinderin 

mübadiləyə nəzarət kitabı yığcam, asan başa düşülən və spesifik, lakin əhəmiyyətli mövzuya 

həsr olunmuşdu. Kitabın ilk 2000 nüsxəsi Henri Hezlittin “Newsweek“dəki rəyinə görə sürətlə 

satıldı. Təəssüf ki, Antoninin də kitablarını satan bu naşir müflis oldu və 2000 alıcının adı və 

ünvanı itdi. Lakin Fişer Nyu-Yorkda İrvinqton-on-Hudsondakı İqtisadi Təhsil Fondunu ziyarət 

etdi və hələ  “Reader`s Digest”in pərəstişkarı olsa da, bu İnstitutun nəşr etdiyi “The Freeman” 

jurnalının təsirinə düşdü. Siyasi partiya xadimi olmuş Harris sonradan redaktor-yazıçı və elm 

xadimi oldu. Birinci baş redaktor Artur Seldon isə Pivə istehsalçıları assosiasiyasının baş 

iqtisadçısı olmamışdan əvvəl LİM-nin məşhur iqtisadçısı Arnold Plantın assistenti kimi 

çalışmışdır.  

Elm, biznes, siyasət, jurnalistika kimi qarmaqarışıq təcrübədən elm adamları və kvazi elm 

adamları tərəfindən səlis, professional jarqondan azad ingilis dilində yazılmış və qeyri-

mütəxəssis tərəfindən anlaşılan, hətta mütəxəssis üçün faydalı olan ən uğurlu iqtisadi ideyaları 

özündə ehtiva edən monoqrafiyalara fərqli İMİ yanaşması meydana gəldi.  

İlk günlər müəlliflər tapmaq, vəsait və icmalçılar cəlb etmək və satış təşkil etmək çox çətin idi. 

Bəzən vəsait tapmaq  üçün hamı qələmini yerə qoymalı olur, yaxud da müştərək məqalə yazmaq 

üçün cəld səfərbər olurdular. “Təhkimçiliyə aparan yol” kitabının ruhlandırdığı, Hayekin 

məsləhət verdiyi, Fişerin həyata keçirdiyi və Harrislə Seldonun idarə etdiyi bu təşəbbüsün ilk 

aydın uğuru 1964-cü ildə fantasitik bir islahat – Təkrar satış qiymətinin saxlanması haqqında 

qanunun ləğv edilməsi oldu. Bu həmin vaxta kimi  qüvvədə olan istehsalçıların istehsal etdikləri 

məhsulu dəyərləndirməsi(yəni onlar hər hansı bir məhsula qiyməti göstərən möhür vururdu və 

həmin məhsula hər hansı endirimin edilməsi qeyri-qanuni hesab edilirdi ) praktikasını qanundan 

kənarlaşdırdı. Pərakəndə satış adlı bir şey mövcud deyildi. Bu dəyişiklik kiçik biznesin səsinin 

itirilməsi və Torilərin 6 il ərzində idarəçilikdən kənarda qalması ilə nəticələndi, lakin Birləşmiş 

Krallığın iqtisadiyyatının transformasiyasına və kiçik mağaza sahibkarlarının öz imkanlarını 

genişləndirməsinə səbəb oldu. Bu haqda İMİ-nin 1960-cı il tədqiqatında Beyzl Yameyin “Təkrar 

satış qiymətlərinin qorunması və alıcıların seçimi” məqaləsində əvvəlcədən açıq xəbər 

                                                
11 Fişer, A., Azadlığın şərtləri, London, Runnymede Press, tarixsiz. 
12

 Vinder, G., Sterlinqin azad dönərliliyi, London, İqtisadi Məsələlər İnstitutu üçün The Batchworth Press, 1955. 
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verilmişdi.13 Sonra digər uğurlar baş verdi və İMİ-nin stimulu gücləndi. Bəs Hayek və Fişer nə 

edirdi? 

Hayek Çikaqodan Avropaya döndü və 1974-cü ilin dekabrında Nobel mükafatına layiq görüldü. 

Onun 75 yaşı var idi və səhhəti yaxşı deyildi, həm də ruhdan düşmüşdü. Lakin mükafat (həm də 

böyük miqdarda pul) onu sonsuz dərəcədə sevindirdi.  

Fişer cücə biznesindəki kiçik payını milyonlara sataraq onun böyük bir hissəsini Kayman 

adalarındakı eksperimental tısbağa yetişdirmə müəssisəsinə qoydu. Eksperiment əla işlədi, lakin 

ətraf mühit mühafizəçiləri ən böyük bazar olan Birləşmiş Ştatları onun üzünə bağladılar.
14

 O, 

məhdud məsuliyyət kölgəsində gizlənməkdən imtina etdi və var-dövlətinin böyük hissəsini 

borclarının ödənilməsinə sərf etdi.  

1974-cü il, yəni “Təhkimçiliyə aparan yol”dan 30 il sonra, Fişer üçün də əhəmiyyətli il oldu, 

çünki biznes qayğılarından azad olaraq o, İMİ-nin dünyanın hər yerində artan nüfuzunu görən və 

məsləhət üçün onun yanına gələn biznesmenlərə və digərlərinə cavab vermək iqtidarında idi.  

 

4ÏØÕÍÌÁÒąÎ Óəpilm əsi 

 

Beləliklə, əvvəlcə sahibkar, sonra döyüşçü, daha sonra pilot, artilleriya təlimçisi, birja brokeri, 

süd məhsulları istehsal edən fermer, cücə istehsalında pioner, tısbağa xilaskarı olan Fişer, 

nəhayət azad bazar uğrunda hərəkatın Conni Əplsidinə çevrilərək dünyanı dolaşaraq İMİ kimi 

təşkilatlar yaratmağa başladı.  

İlk olaraq o, Vankuverdəki gənc Freyzer İnstitutuna qoşuldu, sonra Avstraliyada yerləşən Qreq 

Lindsay və Müstəqil Tədqiqatlar Mərkəzinə köməyə tələsdi; San-Fransiskoda Pasifik Tədqiqatlar 

İnstitutunu təsis etmək üçün Keyto İnstitutunu tərk etmiş Deyvid Teronu işə götürdü; Londonda 

Adam Smit İnstitutunu təşkil edən Batler qardaşlarına və Madsen Piriyə dəstək verdi; və Vilyam 

Ceyzi ilə Manhetton İnstitutunu təsis etdi, bunu etdikdən sonra onlar boş ofisdə mühərriklərin 

qutuları üstündə əyləşdilər.  

1 nömrəli institut olan İMİ-nin dünyaya gəlməsi 10 il çəkdi. Tam 20 il ərzində o, ailədə yeganə 

oldu, lakin altı il ərzində daha 5 yeni institut yaradıldı və bundan sonra əsl kef başladı. 1981-ci 

ildə Fişer İnstitutlar üçün mərkəz rolunu oynayacaq və yeni yarananları maliyyə vəsaiti ilə təmin 

edəcək “Atlas” İqtisadi Tədqiqatlar Fondunu təsis etdi. Onun ölümünədək, yəni 1988-ci ilə kimi 

biz 20 ölkədə 30 əlavə institut siyahıya aldıq, onların sayı 1991-ci ildə 80 idi və hal-hazırda 76 

ölkədə mövcud olmaqla 100-ə çatır.  

İMİ-dən başlayaraq Müstəqil Tədqiqatlar Mərkəzi, Pasifik Tədqiqatlar İnstitutu, Adam Smit 

İnstitutu, Manhattan və Freyzer İnstitutu və bu gün 76 ölkədə fəaliyyət göstərən 100-dək 

                                                
13

 Yamey, B. S., Təkrar satış qiymətlərinin qorunması və alıcıların seçimi, Hobart Peypə No. 1, London, İMİ, 1960. 
14

 Tam məqalə üçün bax: Fosdick, P. and S., İtirilmiş son şans: Fermerlik Yaşıl dəniz tisbağalarını qoruya bilərmi 

və qorumalıdırmı?, York, PA, Irvin S. Naylor, 1994. 
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institutla bərabər bütün görülən işlər demək olar ki, birlikdə dünyanı dəyişmiş gənc iqtisadçının, 

onun kitabının, “Reader`s Digest” tərəfindən çap olunan qısaldılmış variantın və gənc KHQ 

zabitinın əməyinin məhsuludur.  

Təsirimizi tam izah etmək məqsədilə, onu 1980-cı illərdə nazır vəzifəsini tutmuş Gildfordlu Lord 

Hovel haqqında hekayə ilə bitirmək istərdim. Bu yaxınlarda o, ofisimə gəlmişdi və Antoninin 

1960-cı illərin sonunda mənə hədiyyə etdiyi və hər gün arxasında əyləşib işlədiyim böyük 

dairəvi stola işarə edərək demişdi: “Bilirsən, Con, məhz bu stolun arxasında 1968-ci ildə 

özəlləşmə haqqında ilk dəfə ciddi danışmağa başlamışdıq. Bu ideya 1970-ci illərdə uğursuzluğa 

düçar olsa da, 1980-ci illərdə dəstəkləndi və 1990-cı illərdə bütün dünyada parlaq şölə saçmağa 

başladı.” Mən cavab verdim: “Bəli, o elə parlaq işıq saçır ki, ötən il bütün dünya üzrə 

özəlləşmədən gələn gəlir ilk dəfə olaraq yüz milyard dolları ötmüşdür.” 

Bəli, bu bizim söyləməli olduğumuz bütov bir hekayədir və o burada “Təhkimçiliyə aparan 

yol”un yığcam versiyası və ancaq bu yaxınlarda L. Hayekin yadıma saldığı karikatura variantı ilə 

başlamışdır. “Reader`s Digest”də ilk dəfə peyda olduqdan sonra yaxın zamanlarda “Yenidən 

kəşf olunmuş zənginlər” seriyasında nəşr olunmuş “Təhkimçiliyə aparan yol” əsərinin ixtisarla 

verilmiş variantını oxuduqdan sonra onun səbəb olduğu dəyişikliklərə, qarşısını aldığı bütün 

müsibətlərə və yaratdığı çiçəklənməyə heyrətlənməyə bilmirəm.  

 

Con Blandell 

Noyabr, 1999 
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ȰReader`s Digestȱ tϸrϸfindϸn ixtisarla n ϸĥÒ ÅÄÉÌÍÉĥ ȰTϸÈËÉÍëÉÌÉÙϸ aparan 
yolȱ ËÉÔÁÂąÎÁ ĘÎ ÓĘÚ 

 

Heri Hezlitt “New York Times”da yazırdı: “Fridrix A. Hayek “Təhkimçiliyə aparan yol” əsərini 

yazmaqla dövrümüzün ən əhəmiyyətli əsərlərindən birini yaratmışdır. O hazırkı dövrümüzdə 

azadlıq və hakimiyyət arasındakı məsələni yenidən müəyyənləşdirir. Bu bütün saf niyyətli 

planlaşdırıcılar və sosialistlər, bütün səmimi ürəkli demokrat və liberallara dayanmaq, baxmaq 

və qulaq asmaq üçün cəlbedici çağırışdır.  

Müəllif beynəlxalq səviyyəli tanınmış iqtisadçıdır. O, mənşəcə avstriyalıdır və Mərkəzi 

Avropada faşizmin dirçəlişi dövründə Avstriya İqtisadi Tədqiqatlar İnstitutunun direktoru və 

Vyana Universitetinin İqtisadiyyat üzrə mühazirəçisi olmuşdur. O, 1931-ci ildən İngiltərədə 

yaşamış, London Universitetinin İqtisad Elmləri üzrə professoru olmuş və indi Britaniya 

vətəndaşıdır.  

Professor Hayek hökumətə bütün iqtisadi çətinliklərimizdən xilas yolu kimi baxan amerikan və 

britonlara arqumentləşdirmənin böyük gücü və ciddiliyi ilə kəskin xəbərdarlıq edir. O, nümayiş 

etdirir ki, faşizm və almanların dəqiq olaraq nasional sosializm adlandırdıqları getdikcə artmaqda 

olan dövlət nəzarəti və hakimiyyətinin milli planlaşdırma və sosializmin labüd nəticələridir.   

“Təhkimçiliyə aparan yol” kitabına ön sözdə “Harperi”n kitab redaktoru Con Çemberleyn yazır, 

“Bu kitab tərəddüd dövrünün xəbərdarlıq çığırtısıdır. O bizə deyir: - Dayan, bax və qulaq as. 

Onun məntiqi təkzibedilməzdir və onun mümkün qədər geniş oxucu auditoriyası olacaqdır”.  



 www.azadliqciragi.org 18 
 

XÜLASƏ 

(Hayekin birinci nəşr üçün yazdığı qeydləri) 

 

¶ Gələcəyimizi yüksək ideallar əsasında şüurlu surətdə formalaşdırmaq cəhdinin əksinə, 

özümüzdən asılı olmadan ağılsızcasına faktiki istəyimizin tam əksini yaratmaqdan daha 

böyük faciə təsəvvür etmək mümkündürmü? 

¶ Nasist sisteminin yalnız almanların xüsusi qəddarlığının nəticəsi olması haqqında bəyanat 

bu cür qəddarlığı yaradan təsisatları bizə güclə tətbiq etmək üçün bəraətə çevrilir. 

¶ “Totalitarizm” nəzəriyyədə sosializm adlandırmağımız gözlənilməz, lakin bununla belə 

səciyyəvi olan təzahürləri təsvir etmək üçün qəbul olunmuş yeni sözdür. 

¶ Planlı sistemdə kollektiv fəaliyyəti yalnız razılaşdırılmış tapşırıqlarla məhdudlaşdıra 

bilmərik, lakin hər bir əlavə işin görülməsi üçün razılıq vermək məcburiyyətində qalırıq.  

¶ Dövlət daha çox planlaşdırdıqca, planlaşdırma fərd üçün daha çox çətinlik törədir. 

¶ Sosialistlərin bizə vəd etdiyi kimi, bütün digər azadlıqların ilkin şərti olan iqtisadi azadlıq 

heç də iqtisadi qayğıdan azadlıq demək deyil və bu ancaq fərdin həm ehtiyacını, həm də 

hakimiyyət seçimini yüngülləşdirmək vasitəsilə əldə oluna bilər: Bu seçim hüququ ilə 

həmin hüququn risk və məsuliyyətini zəruri şəkildə daşıyan iqtisadi fəaliyyət azadlığı 

olmalıdır. 

¶ Dövrümüzün unutduğu ondan ibarətdir ki, özəl mülkiyyət sistemi yalnız mülkiyyətə 

malik olan şəxslər üçün deyil, ona malik olmayanlar üçün də azadlığın ən mühüm 

təminatıdır.  

¶ Biz hakimiyyəti onun öz gücünü istədiyi məqsədlərə yönəltmək qabiliyyətinə malik 

olmayacağı səviyyəyədək məhdudlaşdırmağa hazır olmasaq, heç vaxt hakimiyyətdən sui-

istifadənin qarşısını ala bilməyəcəyik. 

¶ Əgər biz kiçik dövlətlərin yaşaması üçün münasib dünya yarada bilsək, hamımız udmuş 

olarıq.  

¶ İlk olaraq özümüzü, yaxın keçmişdə etdiklərimizin ya yaxşı, ya da qarşısıalınmaz 

olduğuna inandırmağa çalışan müasir cəhalətpərəstliyin ən pis formasından azad 

etməliyik. Biz etdiklərimizin çoxusunun səfehlik olduğunu öyrənməyənədək müdrik də 

ola bilməyəcəyik. 
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TƏHKİMÇİLİYƏ APARAN YOL 

 

Müəllif ömrünün yetkinlik çağının yarısını doğma Avstriyada – alman təfəkkürü ilə yaxın 

təmasda, qalan hissəsini isə Birləşmiş Ştatlar və İngiltərədə keçirmişdir. Ömrünün son 

dövründə o getdikcə daha çox inanırdı ki, Almaniyada azadlığı məhv etmiş qüvvələr burada 

da fəaliyyətdədir.  

Nasional sosialistlərin törətmiş olduqları zorakılıqların təkcə miqyası totalitar sistemin 

burada bərqərar olmayacağına inam yaradırdı, lakin gəlin xatırlayaq ki, cəmi 15 il əvvəl 

Almaniyada baş verənlərin burada mümkünlüyü nəinki almanların 9/10-na, həm də xarici 

düşmən müşahidəçilərə belə fantastika kimi görünərdi.  

Bir vaxt “tipik alman” xüsusiyyətləri hesab olunan bəzi cəhətlər indi Birləşmiş Ştatlar və 

İngiltərəyə də  xasdır və bəzi əlamətlər gələcək inkişafın həmin istiqamətdə olduğuna işarə 

edir: dövlətə artmaqda olan pərəstiş, “labüd tendensiyaların” fatalistcəsinə qəbul edilməsi, 

hər şeyin təşkil edilməsi üçün (indi bunu planlaşdırma adlandırırıq) ruh yüksəkliyi 

deyilənlərə sübutdur.  

Təhlükənin xarakteri, əgər mümkündürsə, burada Almaniyada olduğundan daha az dərk 

edilir. Ən böyük fəlakət ondadır ki, Almaniyada məhz əsasən yaxşı fikirli insanların, hələlik 

öz sosialist siyasətləri ilə sonradan onların nifrət etdiyi hər şeyi dəstəkləyəcək qüvvələr üçün 

bu yolu hazırladıqlarını sezən yoxdur. Çox az adam etiraf edir ki, faşizm və marksizmin 

dirçəlişi heç də ondan əvvəlki dövrün sosialist istiqamətlərinə cavab reaksiyası deyil, həmin 

tendensiyaların labüd nəticəsidir.  

Əhəmiyyətlisi odur ki, bu hərəkatların bir çox liderləri Mussolinidən tutmuş (Laval və 

Quislinq də daxil olmaqla) sosialist kimi fəaliyyətə başlamış və faşist, yaxud nasist kimi 

qurtarmışlar.  

¶ İndiki demokratiyalarda nasizmin təzahürlərinə ürəkdən nifrət edənlərin çoxu reallaşması 

birbaşa nifrətamiz tirançılığa aparacaq ideallar üçün çalışır. Baxışları inkişaflara təsir 

edən insanların çoxu bəzi parametrlərinə görə sosialistdir. Onlar inanır ki, bizim iqtisadi 

həyatımız şüurlu srətdə istiqamətləndirilməlidir, yəni “biz” iqtisadi planlaşdırmanı 

“rəqabətli sistem ilə əvəz etməliyik.  Gələcəyimizi yüksək ideallar əsasında şüurlu 

surətdə formalaşdırmaq cəhdinin əksinə, özümüzdən asılı olmadan ağılsızcasına faktiki 

istəyimizin tam əksini yaratmaqdan daha böyük faciə təsəvvür etmək mümkündürmü? 

 

0ÌÁÎÌÁĥÄąÒÍÁ Öə hakimiyy ət 

 

Öz məqsədlərinə nail olmaq üçün planlaşdırıcılar əvvəllər görünməmiş bir miqyasda 

hakimiyyət – insanın digər insan üzərində mənsub olduğu hakimiyyət – yaratmalı olurlar. 
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Onların müvəffəqiyyəti yaratdıqları hakimiyyətin nə qədər davam etməsindən asılı olacaq. 

Demokratiya mərkəzləşmiş istiqamətli belə iqtisadi fəaliyyətin tələb etdiyi azadlığın 

boğulması hallarına qarşı ən böyük maneədir. Bu səbəbdən də planlaşdırma ilə demokratiya 

arasında döyüş baş verir. 

Sosialistlərin çoxuna belə bir faciəvi xəyal xasdır ki, fərdiyyətçi sistemdə özəl fərdləri 

mənsub olduqları hakimiyyətdən məhrum etmək və bu hakimiyyəti cəmiyyətə ötürməklə 

onlar hakimiyyəti məhv etmiş olurlar. Onların nəzərdən qaçırdığı budur ki, hakimiyyət bu 

cür cəmləşdirildikdə, ancaq yeganə bir plana xidmət edə bilər və bu zaman o ötürülmür, 

sadəcə olaraq qeyri-müəyyən dərəcədə güclənir. Hər hansı vahid qurumun əlində 

cəmləşməklə əvvəldən çoxlarının müstəqil surətdə istifadə etdiyi hakimiyyətlər yekunda 

əvvəllər mövcud olmuş hər hansı hakimiyyətdən daha böyük qüvvəyə malik daha geniş, 

demək olar ki, fərqli növlü bir struktur əmələ gətirir.  

Mərkəzi planlaşdırma şurasının istifadə etdiyi hakimiyyətin “özəl direktorlar şurasına məxsus 

kollektiv hakimiyyətdən daha çox gücə malik olmayacağını” iddia etmək tamamilə yanlışdır. 

Rəqabətli cəmiyyətdə heç kim sosialist planlaşdırma şurasının malik olduğu hakimiyyətin 

hətta kiçik bir hissəsinə sahib ola bilməz. Hakimiyyəti desentralizasiya etmək, hakimiyyətin 

mütləq cəmini azaltmaq deməkdir və rəqabətli cəmiyyətdə insanın insan üzərində 

hakimiyyətini minimallaşdırmaq üçün qurulmuş yeganə sistemdir. Kim ciddi şəkildə şübhə 

edə bilər ki, hər hansı milyonerin, o mənim şefim də ola bilər, mənim üzərimdəki 

hakimiyyəti, dövlətin məcburetmə gücünə sahib olan və mənim necə yaşayacağımı və 

işləyəcəyimi idarə edən hansısa xırda bürokratın hakimiyyətindən azdır.  

Hər hansı real mənada bu ölkədəki hər hansı aşağı qazanclı ixtisassız fəhlə öz həyatını 

formalaşdırmaq üçün Almaniyadakı bir çox işçidən, yaxud Rusiyadakı yaxşı məvacibli 

mühəndis və menecerdən daha çox azadlığa malikdir. Əgər o, işini və ya yaşayış yerini 

dəyişmək istəyirsə, yaxud öz baxışlarını bəyan etmək istəyirsə, asudə vaxtını istədiyi yerdə 

keçirirsə, heç bir maneə ilə üzləşmir, onun fiziki təhlükəsizliyini və rəisinin ona tapşırdığı 

işdə məcburi qüvvə ilə  azadlığını məhdudlaşdıracaq  heç bir təhlükə təhdid etmir.  

Müasirlərimiz unudub ki, özəl mülkiyyət sistemi azadlığın ən mühüm zəmanətidir. Bu ancaq 

ona görə mümkündür ki, istehsal vasitələrinə nəzarət müstəqil fəaliyyət göstərən insanlar 

arasında bölünmüşdür və biz fərdlər kimi özümüzlə nə edəcəyimizə özümüz qərar veririk. 

İstehsal vasitələri bir əldə cəmləşdikdə, hətta nominal şəkildə “cəmiyyətin” və ya diktatorun 

əlində hesab olunsa belə, bu nəzarətə sahib olan hər bir kəs üzərimizdə tam hakimiyyətə 

malik olur. Ayrı-ayrı fərdlərin əlində iqtisadi hakimiyyət zorakılıq aləti ola bilər, lakin o, 

şəxssiyyətin bütöv həyatına nəzarət edə bilməz. Amma iqtisadi hakimiyyət siyasi qüvvənin 

aləti kimi mərkəzləşdirildikdə, o, təhkimçilikdən az fərqlənən asılılıq dərəcəsi yaradır. Yaxşı 

deyilib ki, hökumətin yeganə sahibkar olduğu bir ölkə müxalifətin tədricən aclıqdan ölməyə 

getdiyi ölkə deməkdir.  
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TəÈÌİËə İëİÎ Úəmin  

 

Fərdiyyətçilik - sosializm və totalitarizmin digər formalarının əksinə olaraq, fərdi insanın 

xristianlığa hörmətinə və hər bir insanın öz fərdi qabiliyyət və arzularını inkişaf etdirməyə 

azad olması inamına əsaslanır. Bu fəlsəfə ilkin olaraq İntibah dövründə təşəkkül tapmış, 

inkişaf edərək Qərb sivilizasiyasına yayılmışdır. Sosial inkişafın ümumi istiqaməti fərdi 

insanı feodal cəmiyyətində onu buxovlayan bağlardan azad etmək idi.  

Çox güman ki, fərdi enerjilərin belə zəncirdən azad olmasının ən böyük nəticəsi elmin parlaq 

inkişafı oldu. Məhz sənaye azadlığı yeni elmin azad istifadəsinə yol açdı və məhz ondan 

sonra hər şeyə cəhd edilməyə başlandı - əgər bu cəhdi öz riskinə dəstəkləmək istəyən 

tapıldıqda – elm böyük addımlar ilə irəliləməyə başladı və son 150 ildə bütün dünyanın 

simasını dəyişdirdi. Bu inkişafın nəticələri bütün gözləntiləri üstələdi. İnsan bacarığına 

maneələrin götürüldüyü hər yerdə insan sürətlə hüdudsuz arzularını həyata keçirməyə 

başladı. XX əsrin əvvəllərində Qərb dünyasının zəhmətkeşi 100 il əvvəl əlçatmaz hesab 

edilən maddi rahatlığa, təhlükəsizlik və fərdi azadlığa yetişdi. Bu uğurun effekti insanlar 

arasında öz taleləri üzərində yeni hakimiyyət hissi yaratmaq, öz qabiliyyətlərinin inkişaf 

hüdudlarının sonsuz olmasına inam yaratmaq idi. Əldə olunanlar birdəfəlik və hamı üçün 

qazanılmış, təhlükəsiz və əbədi varidat hesab edilməyə başlandı və inkişafın sürəti çox ləng 

görünməyə başladı. Bu inkişafı mümkün etmiş prinsiplər indi daha sürətli inkişafa maneə 

hesab olunurdu və səbirsizliklə onların kənarlaşdırılması tələb olundu. Demək olar ki, məhz 

liberalizmin uğuru onun süqutunun səbəbinə çevrildi.  

Heç bir ağıllı insan şübhə etməzdi ki, XIX əsrin iqtisadi prinsipləri ancaq başlanğıc idi, yəni 

bizim də cərgələrində irəlilədiyimiz inkişafın nəhəng imkanları var idi. Lakin indiki 

dominant baxışlara əsasən məsələ artıq azad cəmiyyətdəki spontan güclərdən necə istifadə 

etməkdə deyildi. Biz əslində bu güclərin köməyi olmadan da keçinməyə və onları kollektiv 

və şüurlu istiqamətlə əvəz etməyə təşəbbüs edirik.  

Əhəmiyyətlisi budur ki, istər daha radikal formada “sosializm”, yaxud sadəcə “təşkil etmə” 

və ya “planlaşdırma” kimi ifadə olunan liberalizmdən bu cür imtina məhz Almaniyada 

təkmilləşdirilmişdir. XIX əsrin son rübündə və XX əsrin ilk rübündə Almaniyada sosializmin 

həm nəzəriyyəsində, həm də praktikasında xeyli irəliləyiş olmuşdur. Beləliklə, hətta bu gün 

rus diskussiyası almanlar qurtaran yerdən başlanır. Almanlar hələ nasistlərdən xeyli əvvəl 

liberalizm və demokratiyaya, kapitalizm və fərdiyyətçiliyə hücum edirdilər. 

Nasistlərdən, həmçinin çox əvvəl alman və italyan sosialistləri sonradan nasist və faşistlərin 

effektiv surətdə istifadə etdikləri texnikadan istifadə etmişlər. Beşikdən qəbrədək fərdin 

bütün fəaliyyətini əhatə edən, onun bütün baxışlarına rəhbərlik etməyə çalışan siyasi partiya 

ideyası birinci dəfə məhz sosialistlər tərəfindən reallaşdırılmışdır. Faşistlər deyil, məhz 

sosialistlər uşaqları erkən yaşdan siyasi təşkilatlara toplayır və təffəkkürlərini 

istiqamətləndirirdilər. Məhz sosialistlər idman oyunları, futbol və alpinizm kimi əyləncə 
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növlərini partiya klublarında təşkil edirdilər ki, gənclər digər baxışların təsiri altına 

düşməsinlər. Məhz sosialistlər birinci olaraq təkid edirdilər ki, partiya üzvləri salamlaşma və 

müraciət formalarına görə mütləq digərlərindən seçilməlidirlər. Məhz onlar öz “özək” 

təşkilatları və fərdi həyatları müşahidə edən qurğularla totalitar tipli partiyanın prototipini 

yaratdılar. Hitler hakimiyyətə gələndə Almaniyada liberalizm artıq məhv olmuşdu. Onu 

öldürən də sosializm idi.  

Sosializmdən faşizmə keçidi yaxından izləyən çoxlarına bu iki sistem arasındakı əlaqə tam 

aydındır. Lakin demokratik ölkələrdəki insanların çoxu hələ də sosializmlə azadlığın 

birləşdirilməsinə inanır. Onlar dərk etmirlər ki, son bir neçə nəslin utopiyası olan demokratik 

sosializm nəinki əlçatmazdır, hətta onun üçün cəhd etmək tamamilə başqa bir şey yaradır – 

azadlığın özünü məhv edir. Yerində deyilmişdir ki, “Dövlətin yer üzündə cəhənnəmə 

çevrilməsinin səbəbi insanın onu öz cənnətinə çevirmək cəhdi olmuşdur.” 

Bu gün Birləşmiş Ştatlarda və İngiltərədə həmin oxşar qüvvələrin və demək olar ki, köhnə 

mənada liberallara həmin nifrətin bir yerə toplanması narahatlıq yaradır. “Konservativ 

sosializm” şüarı adı altında çoxlu yazıçı nasional sosializmin uğur qazanması üçün münbit 

şərait yaratdılar. Hazırda aramızda dominant tendensiya məhz konservativ sosializmdir.  

 

0ÌÁÎÌÁĥÄąÒÍÁÎąÎ ÌÉÂÅÒÁÌ ÙÏÌÕ 

 

“Planlaşdırma” öz populyarliğı üçün ən çox o fakta borcludur ki, biz öz problemlərimizi 

mümkün olduqca uzaqgörənliklə həll etməyə çalışmalıyıq. Müasir planlaşdırıcılarla liberallar 

arasında mübahisə heç də bizim işlərimizi planlaşdırarkən sistematik təsəvvürdən istifadə 

etməli və ya etməməli olmağımız haqqında deyil. Mübahisə bunu təsdiq etmənin ən yaxşı 

yolu barəsindədir. Sual ondan ibarətdir ki, biz fərdlərin bilik və təşəbbüslərinə geniş meydan 

verildiyi və onların ən uğurlu planlaşdırma apara biləcəyi bir şərait yaratmalıyıq, yoxsa  

bütün iqtisadi fəaliyyəti “plana” əsasən istiqamətləndirməli və təşkil etməliyik, yəni 

cəmiyyətin resurslarını şüurlu surətdə planlaşdırıcıların kimin nə etməli olduğuna aid 

baxışlarına uyğunlaşdırmalıyıq.  

Sonuncu növ planlaşdırmaya qarşı müxalifətlə doqmatik “özümüz bilərik” münasibətini 

qarışdırmamaq çox əhəmiyyətlidir. Liberal arqument heç də hər şeyin olduğu kimi qalmasına 

tərəfdar deyil: o, rəqabət qüvvələrinin insan səylərinin koordinasiyasında vasitə kimi ən yaxşı 

istifadəsinə üstünlük verir. O belə bir inama əsaslanır ki, fərdi səylərin ən uğurlu 

istiqamətləndirilməsi effektiv rəqabət şəraiti mövcud olan yerdə mümkün olur. O vurğulayır 

ki, rəqabət işini sərfəli etmək üçün diqqətlə düşünülmüş struktur tələb edilir və nə keçmiş, nə 

də indiki hüquqi qaydalar ciddi nöqsanlardan azad deyildir.  

Liberalizm iqtisadi fəaliyyətin naqis metodlar vasitəsilə sıxışdırma rəqabəti aparılmasına 

qarşıdır və o, rəqabəti bir çox situasiyalarda ən effektiv metod kimi tanıdığına görə deyil, 
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onun hakimiyyətin zorakı, yaxud məcburi müdaxiləsinə ehtiyacı olmayan yeganə metod 

olduğuna görə üstün tutur. O, “şüurlu sosial nəzarət”siz də ötüşə bilir və fərdlərə hər hansı 

bir məşğuliyyətin perspektivlərinin həmin peşə ilə bağlı çatışmazlıqların kompensasiyası 

üçün kifayət edib-etməyəcəyini  qət etməyə şans verir.  

Rəqabətin uğurlu tətbiqi də bəzi hökumət müdaxilələrinin qarşısını ala bilmir. Məsələn, iş 

saatlarının azaldılması, müəyyən sanitar qaydalarının tələb olunması, sosial xidmətlərin geniş 

təminatı rəqabətin qorunması üçün tam uyğundur. Həmçinin, elə xüsusi sahələr var ki, orada 

rəqabət əhəmiyyətsizdir. Məsələn, meşələrin qırılmasının, yaxud fabriklərin tüstüsünün 

zərərli təsiri yalnız mülkiyyət sahibi ilə məhdudlaşmır, lakin iş ondadır ki, münasib rəqabət 

fəaliyyəti üçün şərait olmadığı hallarda hakimiyyətin birbaşa köməyinə müraciət etməyimiz 

heç də rəqabətin işləyə biləcəyi yerlərdə onun boğulması demək deyildir. Rəqabətin mümkün 

qədər effektiv olması üçün şərait yaradılması, saxtakarlıq və yalanın qarşısının alınması, 

monopoliyaların aradan qaldırılması – bütün bu tapşırıqlar dövlət fəaliyyəti üçün geniş və 

şəksiz sahə təmin edir.  

Bu heç də o demək deyildir ki, rəqabətlə mərkəzi idarəetmə arasında “orta bir xətt” tapmaq 

mümkündür, baxmayaraq ki, heç nə ilk baxışda çox da ağlabatan görünmür, yaxud daha çox 

ağıllı adamlara istinad etmək ehtimalı yaranır. Sadəcə, sağlam ağıl bu fikrin etibarsız 

olduğunu sübut edir. Baxmayaraq ki, rəqabət tənzimləmənin bəzi qarışığına dözə bilər. O, 

istehsala effektiv rəhbərlik fəaliyyətini saxlamadan istədiyimiz səviyyəyədək planlaşdırma 

ilə birləşə bilməz.  

Həm rəqabət, həm də mərkəzi idarəetmə bütöv olmadıqda, zəif və effektsiz alətlər olur və 

ikisinin qarışığı heç birinin işləməyəcəyini bildirir. Planlaşdırma və rəqabət ancaq rəqabət 

üçün planlaşdırma olanda birləşə bilər. Əleyhinə danışdığımız planlaşdırma isə məhz 

rəqabətə qarşı planlaşdırmadır.  

 

"ĘÙİË ÕÔÏÐÉÙÁ 

 

Şübhə yoxdur ki, demokratik ölkələrdə bütün iqtisadi fəaliyyət üçün mərkəzi 

istiqamətləndirməni tələb edənlər hələ də sosializm və fərdi azadlığın qovuşa biləcəyinə 

inanırlar. Sosializm hələ çox əvvəllərdən bir çox dahilər tərəfindən azad ciddi təhlükə hesab 

olunmuşdur. 

İndi az-az xatırlanır ki, sosializm ilk başlanğıcda açıqca avtoritar idi. O, Fransa inqilabının 

liberalizminə qarşı açıq irticaçı fəaliyyətə başlamışdı. Onun özülünü yaratmış fransız 

yazıçıları şübhə etmirlər ki, onların ideyalarını ancaq güclü diktatorlu hökumət həyata keçirə 

bilər. Müasir planlaşdırıcılardan olan Sen Simon proqnoz verirdi ki, onun planlaşdırma 

şuralarına itaət etməyənlərlə “heyvan kimi” rəftar olunacaq. Demokratiyanın sosializmlə 

barışmaz münaqişədə olduğunu böyük mütəfəkkir de Tokkuevildən aydın görə bilmişdi: 
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“Demokratiya fərdi azadlığın hüdudlarını genişləndirir” deyə o bildirirdi. 1948-ci ildə o 

demişdi: “Demokratiya hər bir insana mümkün dəyər verir. Sosializm isə hər bir insanı 

sadəcə agentə, sadəcə rəqəmə çevirir. Demokratiya ilə sosializmin ancaq bir ümumi sözü var; 

bərabərlik. Lakin fərqə diqqət yetirin: demokratiya bərabərliyi azadlıqda axtardığı halda, 

sosializm onu məhdudiyyətdə və köləlikdə görür.” 

Bütün bu şübhələri yumşaltmaq və onu ən güclü siyasi motivlərdə olan – azadlıq istəyi 

arabasına qoşmaq üçün sosialistlər get-gedə daha çox “yeni azadlıq” vədindən istifadə 

etməyə başladılar. Sosializm onsuz “siyasi azadlığın” heç nəyə dəymədiyi “iqtisadi azadlıq” 

gətirməli idi.  

Bu arqumentin inandırıcı görünməsi üçün “azadlıq” sözünün mənasında incə bir dəyişiklik 

etdilər. Bu söz əvvəlcə məcburiyyətdən digər insanların zorakı hakimiyyətdən azadlıq 

mənasını ifadə etməli idi. Bu mənada “azadlıq”, şübhəsiz ki, hakimiyyət və ya sərvətin 

sadəcə sinonimidir. Beləliklə, yeni azadlıq tələbi yalnız sərvətin yenidən bölüşdürülməsi 

barədə köhnə tələbin yeni adı idi.  

Planlı iqtisadiyyatın rəqabətli sistemə nisbətən əhəmiyyətli dərəcədə daha çox məhsul 

istehsal edəcəyi barədə iddia bu problemlə məşğul olanların getdikcə daha çoxu tərəfindən 

rədd edilir. Lakin hələ də az-çox bizi planlaşdırma yoluna sürükləyən məhz bu saxta umiddir.  

Baxmayaraq ki, müasir sosialistlərimizin daha böyük azadlıq vədi həqiqi və səmimidir. Son 

illər daha çox müşahidəçilər sosializmin gözlənilməz nəticələrindən heyrətlənirlər, bu da 

“kommunizm” və “faşizm”in idarəsi altındakı şəraitlərin bir çox cəhətdən heyrətamiz 

oxşarlığıdır. Yazıçı P. Drakerin 1939-cu ildə dediyi kimi: “Azadlıq və bərabərliyin Marksizm 

vasitəsilə mümkünlüyü inamının tam iflası Rusiyanı Almaniyanın ardınca totalitar cəmiyyətə 

və qeyri-bərabərliyə aparan yolu qət etməyə vadar etdi. Ona görə yox ki, kommunizm və 

faşizm mahiyyətcə eynidir. Faşizm xəyalın sübut etdiyi kimi, kommunizmdən sonrakı 

mərhələdir və bu illüziya Hitlerdən əvvəlki Almaniyada olduğu qədər Rusiyada da təsdiq 

olundu.” 

1933-cü ildə əvvəlki Almaniya kommunist və faşıst hərəkatlarındakı yüksək rütbəlilərin və 

sıravilərin intellektual dünyagörüşü az əhəmiyyətli deyil. Gənc kommunistin Nasistə 

çevrilməsi və yaxud əks prosesin nisbi asanlığı hamıdan yaxşı hər iki partiyanın 

təbliğatçılarına aydın idi. Kommunist və Nasistlər bir-birləri ilə digər partiyalara nisbətən 

daha çox dalaşırdılar. Cünki onlar eyni tipli düşüncə uğrunda mübarizə aparırdılar və biri 

digəri üçün eretik nifrəti müəyyənləşdirirdi. Onların praktikası onların necə oxşar olduğunu 

göstərdi, onların hər ikisi düşmən, onlarla heç bir oxşar cəhəti olmayan köhnə tipli liberal 

insanlar idi. Nasistlər üçün kommunistlər, kommunistlər üçün nasistlər və hər ikisi üçün 

sosialistlər lazımi materialdan hazırlanmış potensial səfərbərlik materialı olduqlarından, hər 

ikisi bilirdi ki, onların öz arasında və fərdi azadlığa insanlar arasında kompromis heç zaman 

mümkün deyil.  
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Bizə Azadlıq Yolu kimi vəd olunan yol əslində köləliyə aparan əsas yoldur. Ona görə də, 

demokratiyanın planlaşdırma kursuna qədəm qoyacağı təqdirdə, hansı nəticələrə gətirib 

çıxaracağını görmək çətin deyil. Planlaşdırmanın məqsədi “ümumi maddi rifah” kimi 

abstrakt terminlə təsvir olunacaq. Məqsədin əldə olunması üçün heç bir real razılıq 

olmayacaq və məqsədə görə razılaşmadan insanların mərkəzi planlaşdırmaya razılıq effekti, 

bir qrup insanın birlikdə haraya gedəcəklərini razılaşdırmadan səfərə getməsinə söz verməyə 

bənzəyəcək. Bu elə nəticəyə gətirib çıxarır ki, onların çoxu istəmədiyi halda birlikdə səfərə 

çıxmalı olurlar.  

Demokratik orqanlar planlaşdırma agentlikləri kimi fəaliyyət göstərə bilməz. Onlar hər şeyə 

görə–milli resursların bütün istiqaməti üzrə-razılıq istehsal edə bilməzlər, çünki belə 

mümkün hərəkət resurslarının sayı həddən artıq çox olacaq. Hətta konqres mərhələ-mərhələ 

irəliləyə bilsə və hər bənd üçün kompromisə gedərək  hansısa sxem üzrə razılıq əldə etsə 

belə, bu, sonda, şübhəsiz, heç kimi kifayətləndirməyəcək.  

Bu üsulla iqtisadi plan tərtib etmək hətta demokratik prosedurlarla uğurlu hərbi kampaniya 

planlaşdırmaqdan da mümkünsüzdür. Strategiyaya görə bu tapşırığı ekspertlərə həvalə etmək 

labüdləşir. Hətta bu üsulla hər hansı bir demokratik ölkə iqtisadi fəaliyyətin bütün 

sektorlarını planlaşdırmağa müvəffəq olsa, belə o yenə bu separat planları vahid bir külliyat 

halına salmaq problemi ilə üzləşəcək. Sonra isə hər hansı quruma, yaxud fərdə öz 

məsuliyyəti ilə fəaliyyət göstərməsi üçün hakimiyyət verilməsinə dair çox güclü tələb 

meydana çıxacaq. İqtisadi diktator üçün ağlamaq planlaşdırmaya doğru hərəkatın xarakterik 

mərhələsidir. 

Beləliklə, qanunverici orqan praktik olaraq, mütləq hakimiyyətə malik insanların 

seçiminədək məhdudlaşdırılacaq. Bütün cəmiyyət hökümət başçısının müəyyən vaxtlarda 

xalq səsverməsi ilə öz vəzifəsinə seçiləcəyi diktatura növünə meyl edəcək, lakin bu məhz 

əlindəki bütün hakimiyyətdən  istifadə edərək seçkiləri istədiyi istiqamətə yönəldən diktator 

olan yerdə baş verəcək.  

Planlaşdırma diktaturaya aparır, çünki diktatura məcburetmənin ən effektiv alətidir və bu, 

mahiyyətcə böyük miqyasda mərkəzi planlaşdırmanın mümkünlüyü sayəsində baş verir. Belə 

geniş yayılmış inanca heç bir bəraət yoxdur ki, hakimiyyət demokratik prosedurla əldə 

olunursa, o, məcburi ola bilməz: Hakimiyyətin məcburi olmasını qarşısını alan heç də onun 

mənbəyi deyil, diktatura keyfiyyətlərindən azad olmaqdan ötrü hakimiyyət də 

məhdudlaşdırılmalıdır. Proletariatın həqiqi diktaturası, hətta formaca demokratik olsa da, 

iqtisadi sistemi mərkəzi istiqamətləndirməyə təşəbbüs edərsə, bütün avtokratiyalar kimi fərdi 

azadlığı bütünlüklə məhv edəcək. 

Fərdi azadlıq bütün cəmiyyətin daim tabe olduğu vahid bir məqsədin üstünlüyü ilə barışa 

bilməz. Məhdud dairədə, özümüz bu faktla müharibə dövründə qarşılaşırıq. Bu, hər şeyin 

təcili və kəskin ehtiyaca tabe etdirilməsi bahasına, son nəticəyə azadlığımızı qoruduğumuz 

zaman baş verir. Müharibə məqsədləri üçün öyrəndiklərimizi sülh naminə tətbiq etmək 
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barədəki təmtəraqlı ifadələr tam yalnışdır. Çünki gələcəyi daha təhlükəsiz etmək naminə 

azadlığı müvəqqəti qurban vermək ağlabatandır. Lakin azadlığı daim olaraq planlı 

iqtisadiyyata qurban vermək isə tam başqa şeydir. 

 Sosializmdən faşızmə keçidi yaxından izləyənlər üçün, bu iki sistem arasındakı bağlılıq 

aydındır. Sosialist proqramının reallaşması azadlığın məhvi deməkdir. Son bir neçə nəslin 

böyük utopiyası olan Demokratik sosializm isə, sadəcə əldəolunmazdır. 

 

Niyə ən pis zirv əyə ÙİËÓəlir ? 

 

Şübhəsiz ki, Amerikan, yaxud İngilis faşist sistemi İtalyan və Alman modelindən kəskin 

fərqlənəcəkdi. Şübhəsiz ki, əgər keçid prosesi zorakılıq olmadan həyata keçırılıbsə, biz daha 

yaxşı tipli rəhbər əldə etməyə ümid edə bilərdik. Lakin bu hələ də, o demək deyil ki, bizim 

faşist  sistemimiz sonda fərdi olduğunu, yaxud öz prototiplərinə nisbətən dözümlü olduğunu 

sübut edəcəkdi. Totalitarizmin mütləq mənada tez və ya gec totalitar sistemlərin ən pis 

xüsusiyyətləri ilə fenomen istehsal edəcəyinə inam  üçün güclü səbəblər var. 

İqtisadi həyatı planlaşdırmağa cəhd edən dövlət adamı tezlkilə ya diktatura hakimiyyətini 

qəbul etmək, ya da planlaşdırmadan əl çəkmək alternativi ilə qarşılaşacaq. Beləliklə, totalitar 

lider adi mənəvi prinsiplərə saymazlıqla uğursuzluq arasında seçım etmək qarşısında qalacaq. 

Məhz bu səbəbdən, totalitarizmə doğru meyl edən cəmiyyətdə vicdansız adamların uğurlu 

olması ehtimalı daha böyükdür. Bunu görməyən totalitarizmlə mahiyyətcə fərdiyyətçi Qərb 

sivilizasiyası arasındakı uçurumun böyüklüyünü tam dərk etməmişdir.  

Totalitar lider ətrafına belə intizama könüllü tabe olan və bunu güclə digər insanların 

boynuna qoymağa hazır olan adamlardan ibarət qrup yığmalıdır. Sosializmin məhz çoxlu 

sosialistlərin bəyənmədiyi metodlar ilə reallaşması məsələsi, əlbəttə, xeyli sosial 

islahatçıların keçmişdə öyrəndiyi dərsdir. Bir çox qədim sosialist partiyaları öz demokratik 

idealları tərəfindən sarsıdılmışlar; onlar seçilmiş tapşırığı yerinə yetirmək üçün tələb edilən 

qəddarlığa malik deyillər. Həm Almaniya, həm də İtaliya üçün bu, səciyyəvi haldır ki, 

faşizmin uğurundan sonra sosialistlər hökumətin məsuliyyətini qəbul etməkdən imtina 

etdilər. Onlar yol açdıqları metodları işlətməyə tamamilə könülsüz idilər. Onlar hələ də bütün 

cəmiyyətin təşkili üçün çoxluğun xüsusi bir plana görə razılaşacağı möcüzəsinə inanırdılar. 

Digərləri isə artıq öyrənmişdilər ki, planlı cəmiyyətdə məsələ çoxluğun nəyə razılaşacağı 

deyil, böyük vahid qrupun üzvlərinin bütün mümkün işlərin vahid istiqamətini 

müəyyənləşdirməsidir.  

Bu cür çoxsaylı və oxşar baxışlara malik qrupun hər hansı cəmiyyətin ən yaxşı deyil, məhz 

ən pis elementlərindən formalaşması ehtimalının çox olmasının üç əsas səbəbi var.  

Birincisi, fərdlərin təhsil və zəkaları artdıqca, onların zövq və baxışları daha çox fərqlənir. 

Əgər onların dünyagörüşündə vahidlik tapmaq istəyiriksə, primitiv instinktlərin üstünlük 
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təşkil etdiyi aşağı mənəvi prinsiplər və intellektual standartların mövcud olduğu regionlara üz 

tutmalıyıq. Bu heç də o demək deyil ki, bu insanların çoxu aşağı mənəvi standartlara malik 

adamlardır; sadəcə, o deməkdir ki, dəyərləri xeyli oxşar olan böyük bir insan qrupunu aşağı 

standartlara malik adamlar təşkil edir.  

İkincisi, bu qrup liderin istəklərinə kifayət qədər dəstək vermək üçün böyük deyilsə, o, daha 

çox insanı eyni sadə inama dəvət etməklə onların sayını çoxaltmalı olacaq. O, özlərinin güclü 

inamı olmayıb, qulaqlarına kifayət qədər bərkdən və tez-tez qışqırılacaq hazır dəyərlər 

sistemini qəbul etməyə hazır olan müti və tez inananların dəstəyini qazanmalıdır. Bunlar 

abstrakt və qeyri-mükəmməl formalaşmış ideyaları asanlıqla sarsılan, ehtiras və emosiyaları 

cuşa gələrək totalitar partiyaların ranqını şişirdənlər olacaqdır.  

Üçüncüsü, tərəfdarları bir-birinə sıx birləşdirmək üçün lider ümumi insan zəifliyindən 

istifadə etməlidir. İnsanlar düşmənlərə nifrət, varlılara həsəd ucbatından hər hansı müsbət 

tapşırıqdansa, mənfi planlar ətrafında tez razılığa gəlirlər. “Biz”lə “onlar” arasında 

ziddiyyətdən geniş kütlələrin loyallığını axtaran qüvvələr tərəfindən həmişə istifadə 

olunmuşdur. Düşmən Almaniyadakı “yəhudi” və ya Rusiyadakı “kulak” kimi daxili, yaxud 

xarici ola bilər. Bütün hallarda bu texnika liderə hər hansı proqrama nisbətən geniş azadlıq 

hərəkəti üçün üstünlük verir.  

Totalitar qrup və ya partiya daxilində inkişaf əsasən mənəviyyatsız işlərin həyata 

keçirilməsinə məmnunluqdan asılı olur. “Fərdiyyətçi etikada bütün mənəviyyatın inkarı 

sayılan məqsəd vasitəyə bəraət qazandırır” prinsipi kollektivçi etikada zəruri adi qaydaya 

çevrilir. İnadcıl kollektivçinin “çoxun mənafeyinə xidmət edən” hər hansı bir şey üçün 

istənilən işi görməyə hazır olmasına heç nə mane ola bilməz, çünki nəyi etmək lazım 

olmasının yeganə kriteriyası ondan asılıdır.  

Madam, qəbul edirdiniz ki, fərd sadəcə cəmiyyət və ya millət adlanan yüksək birliyin 

məqsədinə xidmət edən vasitədir, bizi qorxuya salan totalitarizmin bir çox xüsusiyyətləri 

ehtiyacdan irəli gəlir. Kollektivçilik nöqteyi-nəzərindən dözümsüzlük və narazılığın 

qəddarcasına yatırılması, fərdin həyat və xöşbəxtliyinin tamamilə saya alınmaması 

əhəmiyyətli və zəruridir. Girovların güllələnməsi və ya qoca və xəstələrin öldürülməsi kimi 

hisslərimizi coşduran hərəkətlər: yüzlərlə və ya minlərlə insanı məcburi olaraq kökündən 

ayırmaqla deportasiya etmək qurbanların özündən başqa hamı tərəfindən bəyənilmiş  siyasət 

aləti rolunu oynayır.  

Totalitar dövlətin idarə olunmasında faydalı köməkçi olmaq üçün hər bir adam qarşısına 

qoyduğu hədəfə çatmaq məqsədilə, ömrü boyu tanımadığı mənəvi qaydaları zərurət 

yarandıqca pozmağa hazır olmalıdır. Totalitar maşında qəddar və vicdansızlar üçün xüsusi 

imkanlar olacaq. Nə Gestapo, nə də konsentrasiya düşərgəsinin administrasiyası, nə Təbliğat 

Nazirliyi, nə SA, nə də SS (ya da onların rus kolleqaları) humanist hissləri ifadə etmək üçün 

münasib yer deyil. Məhz bu vəzifələr vasitəsilə totalitar dövlətdə yüksək rütbələrə gedib 

çıxmaq olur. Məşhur amerikan iqtisadçısı professor F.N. Nayt haqlı olaraq qeyd edirdi ki, 
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kollektivçi dövlətin rəhbərləri istəsələr də, istəməsələr də belə hərəkətləri etməlidirlər: və 

hakimiyyətdə var-dövlət və hakimiyyətdən xoşu gəlməyən fərdlərin olması ehtimalı həddən 

artıq həssas qəlbli insanın qul plantasiyasında qamçı ilə adam döyən ağa vəzifəsində 

olmasına bərabərdir.  

Burada əlavə bir qeyd də edilməlidir: kollektivizm həqiqətin sonu deməkdir. Totalitar 

sistemin effektli çalışması üçün hər kəsin nəzarət altında seçilmiş məqsədlər üçün işləməyə 

məcbur edilməsi kifayət deyil: əhəmiyyətlisi budur ki, insanlar bu məqsədləri özlərininki 

hesab etsinlər. Bu, təbliğat və bütün informasiya mənbələrinə nəzarət hesabına həyata 

keçirilir. 

İnsanlara xidmət etdikləri dəyərlərin həqiqiliyini qəbul etdirməyin ən effektiv yolu onları 

dəstəklədikləri ilə eyni olduğuna, lakin əvvəldən bunun tam dərk edilmədiyinə, yaxud etiraf 

edilmədiyinə inandırmaqdır. Və bu məqsəd üçün ən effektli texnika köhnə sözləri işlətmək, 

lakin mənalarını dəyişdirməkdir. Totalitar rejimlərdəki bəzi xüsusiyyətlər kənar müşahidəçi 

üçün çaşqınlıq yaratsa da, dilin belə bütünlükdə təhrif olunması qədər intellektual mühit üçün 

xarakterikdir.  

Bu nöqteyi-nəzərdən ən çox zərər görən “azadlıq” sözüdür. Bu, digər ölkələrdə sərbəst 

işlədilən sözdür. Həqiqətən, söyləmək olar ki, azadlığın məhv edildiyi hər yerdə bu, insanlara 

vəd olunmuş yeni bir azadlıq naminə edilmişdir. Hətta aramızda elə “planlaşdırıcılar” var ki, 

bizə “kollektiv azadlıq” vəd edirlər və bu da totalitar siyasətçilərin dediyi hər hansı məsələ 

kimi səhv yola aparır. “Kollektiv azadlıq” heç də cəmiyyət üzvlərinin azadlıqı olmayıb, 

cəmiyyətlə istədiyini etmək üçün planlaşdırıcının qeyri-məhdud azadlığıdır. Bu qarşıdurmaya 

aparan qüvvə ilə azadlığın çaş-baş salınmasıdır.  

Böyük çoxluğu sərbəst mühakimədən məhrum etmək çətin deyil. Lakin tənqidə meyli 

qoruyacaq azlıq da sakitləşdirilməlidir. İctimai tənqid, yaxud hətta şübhəli ifadələr belə 

aradan götürülməlidir, çünki onlar rejimin dəstəyini zəiflətməyə yönəlir. Sidney və Beatris 

Vebb Rusiyadakı müəssisələrin vəziyyəti haqqında xəbər verdiyi kimi: “iş gedərkən planın 

uğurlu olacağına dair hər hansı ümumi şübhəli ifadə onun digər işçilərin iradə və səylərinə 

mümkün təsiri nöqteyi-nəzərindən qeyri-loyallıq, hətta satqınlıq aktı hesab olunur.” 

Nəzarət hətta siyasi cəhətdən əhəmiyyətsiz görünən subyektlərədək uzanır. Məsələn, nisbilik 

nəzəriyyəsi “xristian və Nord fiziklərinin əsaslarına semitik hücum etdiyi və dialektik 

materializm və marksist doqma” ya əks getdiyi üçün inkar olunur. Hər bir fəaliyyət öz 

bəraətini şüurlu sosial məqsəddən almalıdır, çünki bu əvvəldən nəzərə alınmamış və planın 

təmin etmədiyi nəticələr doğura bilər.  

Bu prinsip hətta oyun və əyləncələrədək davam edir. Mən şahmatçılara “biz şahmatın neytral 

olması fikri ilə birdəfəlik və həmişəlik qurtarmalıyıq. Biz şahmat naminə şahmat formulasını 

birdəfəlik və həmişəlik mühakimə etməliyik” kimi rəsmi xəbərdarlığın harada verilməsini 

oxucunun ixtiyarına buraxıram. 
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Bəlkə də ən narahatedici fakt odur ki, intellektual azadlığa nifrət təkcə totalitar sistem 

yaradılanda inkişaf etmir, onu həmçinin kollektiv taleyin acısını yaşamış hər yerdə görmək 

olar. Sosializm naminə edilən ən pis formalı sıxışdırmaya belə barmaqarası baxırlar. Müxalif 

ideyaların dözülməzliyi açıqcasına şişirdilir. Kollektiv fikrin faciəsi ondadır ki, o, səbəbi ali 

etməyə başladıqda, bu səbəbin məhvi ilə qurtarır.  

Kollektivizmin inkişafı ilə mümkün olmuş mənəvi dəyərlərin dəyişikliyindəki bir aspekt 

düşüncəyə xüsusi qida verir. Məsələ burasındadır ki, indi Britaniya və Amerikada daha az 

hörmətə layiq olan bəzi məziyyətlər bir vaxtlar məhz Anqlo-saksonların fəxr etdiyi və 

ümumiyyətlə, onları digərlərindən fərqləndirən xüsusiyyətlərdir. Bunlar sərbəstlik və 

özünəinam, fərdi təşəbbüs və yerli məsuliyyət, könüllü fəaliyyətə uğurla arxalanma, 

qonşunun işlərinə qarışmamaq, fərdiliyə dözümlülük və güc və hakimiyyətə sağlam şübhə 

kimi məziyyətlər idi.  

Demək olar ki, bütünlükdə İngiltərə və Amerika mənəvi iqliminin və milli xüsusiyyətinin 

formalaşdırdığı ənənə və təsisatlar kollektivizmin və onun mərkəzləşmə tendensiyalarının 

inkişafı nəticəsində tədricən məhv olmaqdadır.  

 

0ÌÁÎÌÁĥÄąÒÍÁ ÑÁÎÕÎun aliliyin ə ÑÁÒĥą 

 

Azad ölkəni zorakı hökumətin idarəsi altında olan ölkədən heç nə qanun norması kimi 

tanınan böyük prinsiplərə riayət olunması qədər fərqləndirə bilmir. Texniki xüsusiyyətlərsiz 

bu o deməkdir ki, hökumət bütün fəaliyyətində əvvəlcədən elan olunmuş və 

müəyyənləşdirilmiş qaydalara əsaslanır – məhz həmin qaydalar hakimiyyətin verilmiş 

şəraitdə öz məcburi qüvvəsini əvvəlcədən tam əminliklə necə işlədəcəyini görməyə və hər 

kəsin fərdi işlərini bu bilik əsasında planlaşdırmağa imkan verir. Beləliklə, oyunun bəlli 

qaydaları daxilində fərd öz şəxsi məqsədinin axtarışında azaddır, əmindir ki, hökumət 

qüvvələri qəsdən onun cəhdlərini pozmağa yönəldilməyəcək.  

Sosialist iqtisadi planlaşdırması hökmən bunun əksini edir. Planlaşdırma hakimiyyəti 

əvvəlcədən özünü öz məcburiyyətinə mane olacaq ümumi qaydalarla buxovlaya bilməz. 

Hökumət qərara almalı olduqda ki, nə qədər donuz bəslənməlidir, nə qədər avtobus hərəkətdə 

olmalıdır, hansı kömür mədənləri fəaliyyət göstərməlidir və ya ayaqqabılar hansı qiymətə 

satılmalıdır, belə qərarlar əvvəlcədən uzun müddət üçün müəyyənləşdirilə bilməz. Onlar 

labüd surətdə həmin zamanın şərtlərindən asılıdır və belə qərarları qəbul edərkən həmişə bir 

şeyi digərinə görə zərurən balanslaşdırmaq, müxtəlif şəxs və qrupların maraqlarını nəzərə 

almaq lazımdır. Sonda kiminsə baxışları kimin maraqlarının daha vacib olduğuna qərar 

verməli və bu baxışlar həmin yerin qanununun bir hissəsinə çevrilməlidir. Beləliklə, tanış 

faktdır ki, dövlət daha çox planlaşdırdıqca fərd üçün planlaşdırma daha çox çətinlik yaradır. 

Bu iki qayda arasındakı fərq əhəmiyyətlidir. Bu yol işarələri qoymaq və adamlara hansı yolla 

getməyi əmr etməyə bənzəyir.  
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Bundan əlavə, mərkəzi planlaşdırmada hökumət bitərəf ola bilməz. Dövlət artıq fərdlərin öz 

şəxsiyyətini tam inkişaf etdirməyə yardım edən utilitar maşının bir hissəsi olmaq istəyini 

dayandırır və qəsdən müxtəlif insanların xüsusi ehtiyacları arasında diskriminasiya yaradan 

və digərinin görməyə qoymadığı bir işi başqasına görməyə icazə verən təsisata çevrilir. 

Xüsusi qrup insanın necə varlı və digər insanların nəyə malik olacağı hüquqi qaydalarla 

müəyyənlədirilməlidir.  

Qanun norması hakimiyyət tərəfindən xüsusi adamlar üçün təyin olunmuş hüquqi 

imtiyazların yoxluğu, zorakı hökumətin əksinə, qanun qarşısında bərabərliyi təmin edən 

şərtlərdir. Bu əhəmiyyətlidir ki, sosialistlər (və nasistlər) həmişə “sadəcə” formal ədalətə 

etiraz etmiş, yəni onlar xüsusi adamların necə varlı olması barədə baxışları olmayan 

qanunlara etiraz etmiş “qanunun sosiallaşmasını tələb etmiş və hakimlərin müstəqilliyinə 

təcavüz etmişlər.” 

Planlı cəmiyyətdə qanun zorakı hərəkatın bütün niyyət və məqsədlərini leqallaşdırmalıdır, 

əgər qanun deyirsə ki, hər hansı qurum, yaxud hakimiyyət istədiyini edə bilər, qurum yaxud 

hakimiyyət nə edirsə qanunidir – lakin onun hərəkətləri şübhəsiz ki, qanunauyğunluğun 

subyekti deyil. Hökumətə limitsiz səlahiyyətlər verməklə ən zorakı qayda belə leqallaşdırıla 

bilər: və bu yolla demokratiya təsəvvür edilə bilən ən mükəmməl despotizm qura bilər.  

Qanun norması ancaq liberal əsrdə şüurlu inkişaf etdirilmiş və bu, ən böyük nailiyyətlərdən 

biridir. Bu, azadlığın hüquqi təcəssümüdür. İ. Kantın dediyi kimi: “insan o vaxt azaddır ki, o, 

insanlara deyil, yalnız qanunlara itaət edir.” 

 

0ÌÁÎÌÁĥÄąÒÍÁ ÑÁëąÌÍÁÚÄąÒÍą? 

 

Bu gün bəzi planlaşdırıcıların razılıqla mərkəzi planlaşdırmanın zəruri olmasını iddia etməsi 

məlumdur. Onların çoxu təsdiq edir ki, indi biz buna nəzarətimizdən kənar şərtlərdə 

məcburuq.  

Bir arqument tez-tez təkrar olunur ki, müasir sivilizasiyanın mürəkkəbliyi yeni problemlər 

yaradır ki, biz onlarla mərkəzi planlaşdırma olmadan effektli mübarizə apara bilmərik. Bu 

arqument rəqabətin işləməsinin tam səhv dərk olunması əsasında yaranmışdır. Məhz müasir 

şərtlərin mürəkkəbliyi rəqabəti işlərin adekvat koordinasiyasına uğurla nail olunması üçün 

yeganə metoda çevirir.  

Əgər şərtlər təkcə bir şəxsin və ya qurumun effektiv nəzarət edəcəyi qədər olsaydı, onda 

keyfiyyətli nəzarət və ya planlaşdırma barədə çətinlik olmazdı. Lakin nəzərə alınmalı 

faktorlar həddən artıq çox və mürəkkəb olduqca, heç kim onları nəzarətdə saxlaya bilməz. 

Müxtəlif malların tələb və təchizat şəraitinin daim dəyişməsi hər hansl bir mərkəz tərəfindən 

bütövlükdə tam dərk oluna, yaxud kifayət qədər sürətlə yayıla bilməz.  
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Rəqabətdən başqa heç bir iqtisadi şəraitdə qiymət sistemi bütün müvafiq məlumatları 

avtomatik qeydə almır. Sahibkarlar, mühəndis siferblatı izləyən kimi qiymətlərin hərəkətini 

izləyir və fəaliyyətlərini öz kolleqalarının işinə uyğuna olaraq nizamlayırlar. İqtisadi 

problemlərin həllinin bu metodla - yəni qiymət sistemi vasitəsilə avtomatik koordinasiya 

üstəgəl mərkəzləşdirmə - müqayisəsində mərkəzi idarəetmə metodu həddən artıq ləng, 

primitiv və miqyasına görə məhduddur. Demək, heç də şişirtmə deyil ki, əgər biz sənaye 

sistemimizin inkişafı üçün mərkəzi planlaşdırmaya arxalansaydıq, o heç vaxt indiki 

differensasiyaya və elastiklik səviyyəsinə yetişməzdi. Müasir sivilizasiya məhz ona görə 

mümkün oldu ki, o, şüurlu surətdə yaradılmadı. Əmək bölgüsü artıq planlaşdırma səviyyəsini 

çoxdan ötüb keçmişdir.  

İqtisadi çətinlikdə hər hansı əlavə inkişaf mərkəzi planlaşdırmanı daha zəruri etməkdən uzaq 

olaraq, bizim rəqabət texnikasını işlətməyimizi həmişəkindən daha vacib edir və süurlu 

nəzarətdən asılılığımızı aradan qaldırır.  

Həm də iddia olunur ki, texnoloji dəyişikliklər bir sıra daim inkişaf edən sahələrdə rəqabəti 

mümkünsüz etmişdir və bizim yeganə seçimimiz istehsala özəl monopoliyaların nəzarəti ilə 

hökumətin rəhbərliyi arasındadır. Lakin monopoliyanın inkişafı bir çox ölkələrdə aparılan 

siyasət nəticəsində texnologiyanın inkişafının o qədər də zəruri nəticəsi hesab olunmur. 

 Bu vəziyyətin hərtərəfli öyrənilməsi həddən artıq liberal meylliliyinə görə ittiham olunması 

mümkün olmayan müvəqqəti milli İqtisadi Komitəyə məxsusdur. Komitə belə nəticəyə gəlir: 

“Böyük təsisatların yüksək effektivliyi sübut olunmadı: Rəqabəti məhv edəcəyi güman edilən 

üstünlüklər bir çox sahələrdə özlərini doğrulda bilmədi... İri miqyaslı istehsalın üstünlüyünün 

rəqabətin labüd məhvinə aparacağı fkri qəbul edilə bilməz. Qeyd olunmalıdır ki, monopoliya 

çox vaxt gizli razılıq nəticəsində əldə olunur və ictimai siyasət vasitəsilə inkişaf etdirilir. Bu 

razılıqlar qüvvədən salındıqda və siyasətlər dəyişdikdə, rəqabət şəraiti bərpa oluna bilər.” 

Çalışqan monopolistlərin müntəzəm olaraq öz nəzarətlərini səmərəli etmək üçün dövlətin 

yardımını aramasını müşahidə edən kimsə şübhə etmir ki, bu inkişafda zəruri heç nə yoxdur. 

Birləşmiş Ştatlarda yüksək proteksionist siyasəti monopoliyaların inkişafına yardım etmişdir. 

Almaniyada 1878-ci ildən bəri kartellərin inkişafı sistematik olaraq düşünülmüş siyasətlə 

dəstəklənirdi. Məhz burada dövlətin köməyi ilə “elmi planlaşdırma” və “sənayenin şüurlu 

təşkili” eksperimenti nəhəng monopoliyaların yaranmasına gətirib çıxardı. Rəqabətin 

boğulması Almaniyada düşünülmüş siyasət idi və indi planlaşdırma adlandırdığımız ideal 

naminə həyata keçirilirdi.  

Sənayenin monopolist təşkilinin dayağı olan iki güclü qrupun təşkil olunmuş kapital və 

mütəşəkkil əmək siyasətlərində böyük təhlükə gözlənilir. Monopoliyanın son inkişafı ən çox 

təşkil olunmuş kapitalla, mütəşəkkil əməyin düşünülmüş əməkdaşlığının nəticəsidir. Burada 

əməyin imtiyazlı qrupları monopoliya mənfəətlərini icmanın və xüsusən də, daha pis təşkil 

olunmuş sənayenin işə götürdüyü adamların hesabına bölüşdürürlər. Lakin bu hərəkatın 

zəruriliyinə inanmağa səbəb yoxdur. 
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Planlaşdırmaya doğru hərəkat düşünülmüş aktın nəticəsidir. Bizi buna heç bir kənar tələb 

məcbur etmir.  

 

0ÌÁÎÌÁĥÄąÒÍÁ ÂÉÚÉ ÑÁÙøąÄÁÎ ÁÚÁÄ ÅÄə bil ərmi?  

 

Öz tapşırıqlarının praktik aspektlərini ciddi götür-qoy etmiş bir çox planlaşdırıcılar şübhə 

etmirlər ki, idarə olunan iqtisadiyyat diktatura üsulu ilə idarə olunmalıdır. Yəni qarşılıqlı 

əlaqəli fəaliyyətlərin kompleks sistemi ekspertlər ştatı tərəfindən idarə olunmalı, son 

səlahiyyət isə öz hərəkətlərini heç bir vəchlə demokratik prosedurlarla buxovlamalı olmayan 

baş komandanın ixtiyarında olmalıdır.  

Planlaşdırıcılarımızın təklif etdiyi budur ki, belə avtoritar istiqamət ancaq iqtisadi məsələlərə 

tətbiq ediləcək. Belə inam adətən bu təsəvvürlə müşayiət olunur ki, həyatımızın az 

əhəmiyyətli hissəsində azadlığımızı əldən verməklə biz daha yüksək dəyərlərin axtarışında 

azadlıq əldə edəcəyik. Bu nöqteyi-nəzərdən, adətən siyasi diktatorluq ideyasına nifrət edən 

insanlar birdən iqtisadi sahədə diktator tələb etməyə başlayır. 

İstifadə olunan arqumentlər ən yaxşı instinktlərimizə hesablanmışdır, əgər doğrudan da 

planlaşdırma bizi daha əhəmiyyətsiz qayğılardan azad edirsə, varlığımızı asanlıqla xoşbəxt 

həyata və yüksək düşüncələrə sərf etməyə yönəldirsə, onda kim belə idealı aşağılamağı 

arzular? 

Təəssüf ki, sırf iqtisadi məqsədləri həyatın digər məqsədlərindən ayırmaq olmur. Yanlış 

olaraq “iqtisadi motiv” adlandırılan ifadə, sadəcə ümumi imkan üçün istək deməkdir. Əgər 

pul üçün çalışırıqsa, bu, ondan irəli gəlir ki, pul bizə səylərimizdən bəhrələnməyin geniş 

seçimini təklif edir – qazandıqdan sonra pulumuzu istədiyimiz kimi xərcləməyə azadıq.  

Məhz pul gəlirlərimizin məhdudlaşması vasitəsilə biz nisbi yoxsulluğumuzun boynumuza 

qoyduğu məhdudiyyətləri hiss edirik, bir çoxları pula bu məhdudiyyətlərin simvolu kimi 

nifrət etməli olur, əslində isə pul insan tərəfindən kəşf olunan ən böyük azadlıq alətlərindən 

biridir. Məhz pul indiki cəmiyyətdə yoxsul insanlar üçün seçimlərin heyrətamiz hüdudlarını  

açır, elə hüdudlar ki, cəmi bir neçə nəsil öncə ancaq varlılar üçün açıq idi.  

Biz pulun xidmətinin əhəmiyyətini onda yaxşı başa düşəcəyik ki, bunun həqiqətən nə 

olduğunu bilmək üçün bir çox sosialistlərin xarakterik şəkildə irəli sürdüyü kimi “pul 

motivi”nin əsasən “qeyri-iqtisadi stimullarla” əvəzlənməsini anlayaq. Əgər bütün mükafatlar 

pul şəklində deyil, ictimai fərqlənmə və ya imtiyazlar, hakimiyyətin digər insanlar üzərindəki 

mövqeləri, daha yaxşı ev, yaxud ərzaq təminatı, səyahət və təhsil üçün imkanlar formasında 

təklif olunsaydı, bu onu bildirəcəkdi ki, artıq qəbul edənə seçim üçün icazə verilməyəcəkdi. 

Mükafatı təyin edən isə təkcə onun ölçüsünü deyil, həm də ondan necə istifadə olunacağını 

müəyyənləşdirəcəkdi.  
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Planlaşdırıcıların bizə vəd etdiyi yalançı iqtisadi azadlıq təxminən belədir ki, biz öz iqtisadi 

problemlərimizi həll etmək zəruriyyətindən azad olacaq və bu zaman etdiyimiz acı seçimlər 

bizim əvəzimizə ediləcəkdir. Müasir şəraitdə biz demək olar ki, hər şey üçün 

vətəndaşlarımızın təmin etdiyi vasitələrdən asılı olduğumuza görə iqtisadi planlaşdırma 

bütün həyatımızı əhatə edəcəkdir. İlkin ehtiyaclarımızdan tutmuş ailə və dostlarımızla 

əlaqələrimizədək, işimizin xarakterindən asudə vaxtımızın istifadəsinədək elə bir həyat 

aspekti yoxdur ki, planlaşdırıcı öz “şüurlu nəzarətini” tətbiq etməsin. 

Planlaşdırıcının özəl həyatımız üzərindəki nəzarəti, hətta istehlakçı öz gəlirlərini istədiyi kimi 

xərcləməyə cüzi azad olsaydı belə, çətin ki, azacıq effektli olardı, cünki hakimiyyət istehsala 

nəzarət edəcəkdir.  

Bizim rəqabətli cəmiyyətdəki seçimimiz o fakta əsaslanır ki, əgər kimsə istəklərimizi  təmin 

etməkdən imtina edirsə, biz başqasına müraciət edə bilərik. Lakin monopolistlə qarşılaşanda 

biz onun rəhminə ümid edirik ki, bütün iqtisadi sistemi idarə edən hakimiyyət təsəvvür edilən 

ən güclü monopolist olar.  

O, bizə nə və hansı şərtlərlə verilməli olduğunu qərara alacaq səviyyədə mükəmməl 

hakimiyyətə malik olacaq. O təkcə hansı məhsul və xidmətlərin olacağını deyil, həm də hansı 

kəmiyyətdə olmasını: onların region və qruplar arasında bölüşdürülməsini idarə etməyə və 

əgər arzulasa, istədiyi dərəcəyədək insanlar arasında bu bölgünü müəyyənləşdirməyə qadir 

olar. Bizim öz istəyimiz deyil, başqa birisinin rəyi bizim nəyi xoşladığımızı və ya 

xoşlamadığımızı, nəyi almalı olduğumuzu müəyyənləşdirər. 

Hakimiyyətin iradəsi gündəlik həyatımızı, hətta istehsalçılar kimi bizi daha çox 

formalaşdıracaq və istiqamətləndirəcək, cünki çoxumuzun işdə keçirdiyi vaxt bütün 

həyatımızın böyük hissəsini təşkil edir ki, adətən məhz işimiz harada və hansı insanların 

arasında yaşamağımızı müəyyənləşdırır.  

Bu səbəbdən də, iş seçimində bir qədər azadlığa malik olmağımız, asudə vaxtlarımızda 

pulumuzu xərcləmək azadlığına nisbətən xoşbəxtliyimiz üçün daha əhəmiyyətlidir.  

Hətta ən yaxşı dünyalarda belə bu azadlıq məhdud olacaq. Adətən, az insan iş bolluğu ilə 

bağlı seçim imkanına malik olur. Lakin əsas məsələ budur ki, bizim bir qədər seçimimiz var. 

Yəni biz mütləq surətdə bizim üçün seçilmiş işə bağlı deyilik və hər hansı vəzifə dözülməz 

olursa, yaxud ürəyimiz digər iş istəyirsə, qabiliyyətli insan üçün həmişə yol var ki, bir qədər 

çalışmaqla öz məqsədinə çatsın. Heç bir cəhdimizin bunları dəyişə bilməyəcəyi fikri qədər 

şəraiti dözülməz edən şey yoxdur. Hər hansı bir maşında yalnız bir diş olmaq pis ola bilər, 

lakin bizim həmin işə bağlandığımız yeri və bizim üçün seçilmiş rəhbərləri heç vaxt tərk edə 

bilməyəcəyimiz daha da pisdir.  

 Müasir dünyamızda seçim imkanlarımızı inkişaf etdirmək üçün çox şey etmək olar, lakin 

“planlaşdırma” şübhəsiz, əks istiqamətə yönələcəkdir. Planlaşdırma müxtəlif peşə və 

məşğuliyyətlərə girişi, yaxud əməkhaqqı şərtlərinə, yaxud hər ikisinə nəzarət etməlidir. 
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Demək olar ki, planlaşdırmanın bütün bəlli instansiyalarında belə nəzarət və 

məhdudiyyətlərin yaradılması ilk görülmüş tədbirlərdən olmuşdur.  

Rəqabətli cəmiyyətdə bir çox şey müəyyən qiymət hesabına başa gəlir. Bu, çox vaxt həddən 

artıq böyük qiymət olur. Biz bir şeyi əldə etmək üçün, digərini qurban verməliyik. Lakin 

alternativ - seçim azadlığı deyil, itaət etməli olduğumuz əmr və qadağalardır.  

İnsanların ağır faktların onların boynuna qoyduğu acı seçimdən xilas olmağı arzu etməsi 

təəccüblü deyil. Lakin bəziləri başqaları tərəfindən onlar üçün edilmiş seçim vasitəsilə xilas 

olmaq istəyir. İnsanlar sadəcə olaraq seçimin tamamilə zəruri sayılmamasını arzulayırlar. 

Onlar yalnız bu inama çox hazırdılar ki, seçim həqiqətən zəruri deyil. Sadəcə, yaşadığımız 

xüsusi iqtisadi sistem tərəfindən onlar buna cəlb olunmuşlar. Onların həqiqətən nifrət etdiyi 

isə iqtisadi problemin mövcudluğudur.  

Həqiqətən, artıq iqtisadi problemin yoxluğu haqqında arzu olunan illüziya, həm də planlı 

iqtisadiyyatın rəqabətli sistemə nisbətən xeyli çox məhsul istehsal edəcəyi iddiası ilə 

dərinləşmiş oldu. Lakin  problemin bir çox araşdırıcıları tədricən bu iddiadan imtina etmişlər. 

Hətta bir çox sosialist baxışlı iqtisadçılar planlı cəmiyyətin effektivlikdə rəqabətli sistemlə 

bərabərləşəcəyinə məmnunluqla ümd edirlər. Onlar planlaşdırmaya ona görə tərəfdardır ki, 

bu, bizi sərvətin daha bərabər bölüşdürülməsini təmin etməyə qadir edəcək. Həmçinin, bu, 

mübahisəsizdir ki, əgər biz şüurlu surətdə kimin nə qədər alacağını qət etmək istəyiriksə, 

onda bütün iqtisadi sistemi planlaşdırmalıyıq.  

 Lakin kiminsə ədalət idealının reallaşması naminə ödəyəcəyimiz qiymətin iqtisadi güclərin 

çox sui-istifadəsindən törənən azad oyuna nisbətən daha çox narazılıq və sıxıntıya səbəb 

olub-olmayacağı sualı açıq qalır.  

 Hökümət sərvəti bölüşdürməyə təşəbbüs etdikdə, o hansı prinsiplərlə hərəkət edəcək, yaxud 

hərəkət etməlidir? Bu zaman uyğun xidmətlərə dair meydana çıxacaq saysız suallara dəqiq 

cavab varmı? 

  Yalnız bir ümumi prinsip, bir sadə qayda belə bir cavabı təmin edə bilər: bütöv fərdlərin 

mütləq bərabərliyi. Əgər bu məqsəd olarsa, o ən azı, abstrakt bölüşdürmə ədalətinə aydın 

məna verə bilər. Lakin insanlar, ümumiyyətlə bu növ mexaniki bərabərliyi arzuolunan hesab 

etmirlər və sosializm tam deyil, “daha böyük bərabərlik” vəd edir.  

Bu formula praktiki olaraq heç bir suala cavab vermir. O, bizi hər hansı xüsusi instansiyada, 

hansısa fərd və qrupların xidmətlərinin seçim zərurətindən azad etmir və bu qərar üçün heç 

bir köməyi dəymir. Onun bizə dediyi ancaq budur ki, zəngindən bacardıqca çox götürək. 

Qənimətlərin bölüşdürülməsinə gəldikdə, problem yenə eynidir və elə bil “daha böyük 

bərabərlik” formulası heç vaxt düşünülməmişdir.  

Tez-tez deyilir ki, iqtisadi azadlıq olmadan siyasi azadlıq mənasızdır. Bu, kifayət qədər 

doğrudur. Lakin bu ifadə planlaşdırıcılarımız tərəfindən tam əks mənada işlədilir. İstənilən 

digər azadlığın ilkin şərti olan iqtisadi azadlıq, sosialistlərin vəd etdiyi kimi, iqtisadi 
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qayğıdan azadlıq ola bilməz və yalnız bizi seçim məcburiyyətindən azad etməklə əldə oluna 

bilər. İqtisadi fəaliyyət azadlığı, seçim hüququ ilə birgə, həm də həmin hüququn risk və 

məsuliyyətini daşımalıdır.  

 

TəÈÌİËəsizl iyin iki  ÎĘÖİ 

 

Saxta “iqtisadi azadlıq” və daha çox ədalətlə iqtisadi təhlükəsizlik tez-tez həqiqi azadlığın 

ayrılmaz şərti kimi təqdim olunur. Məna baxımından, bu həm doğru, həm də mümkündür. Öz 

yollarını öz səyləri ilə yarada biləcəklərinə inamı olmayanlar arasında müstəqil düşüncə, 

yaxud güclü xarakter tapmaq nadir hallarda mümkündür.  

Lakin təhlükəsizliyin iki növü var: Hamı üçün verilmiş yaşayış minimumunun yəqinliyi və 

uyğun vəziyyətdə bir şəxs və ya qrupun digərləri ilə müqayisədə istifadə etdiyi verilmiş həyat 

standartının təhlükəsizliyi.  

Cəmiyyətimizin sərvətin ümumi səviyyəsinə çatdığı bir vaxtda, ümumi azadlığı təhlükəyə 

məruz qoymamaq naminə, birinci növ təhlükəsizliklə hamını-həyatı qorumaq üçün bir qədər 

ərzaq, sığınacaq və paltarla təmin etməyə heç bir səbəb yoxdur.  

Dövlətin ümumi həyat təhlükələri əleyhinə az insanın lazımı ehtiyat tədbirlər görə biləcəyini 

nəzərdə tutaraq, sosial sığortanın təmin edilməsi üçün geniş sistem təşkil olunmasına kömək 

göstərməsi zəruridir.  

Məhz ikinci növ təhlükəsizlik üçün planlaşdırmanın azadlığa gizli təsiri var. Bu, fərd və 

qrupların öz gəlirlərinin azalmasını qorumaq üçün təsis edilən plandır. Getdikcə həqiqətə  

çevrilir ki, hər hansı ticarət sahibləri özlərinə yüksək maaş və mənfəət formasında gəilr təmin 

etmək üçün, şərait yarandıqca digərlərini kənarlaşdıra bilərlər. Tələb aşağı düşdükdə isə, 

həmin işdə qalanlar heç yerə gedə bilmir və hər dəyişiklik böyük işsizliklə nəticələnir. Şübhə 

yoxdur ki, bu əsasən belə vasitələrlə təhlükəsizliyin təminatı üçün cəhdlərin yekunudur. Son 

on illiklərlə işsizlik və təhlükəsizlik də çox artmışdır. Belə sərtləşmiş cəmiyyətdə, etibarlı 

peşələrdən kənarda qalanların tam ümidsiz vəziyyətini bunu öz üzərində təcrübədən keçirmiş 

insanlar qiymətləndirə bilər.  

İstehsalçılar qrupunun yoxsul üzvləri varlılar tərəfindən istismar olunduqları qədər, bir sinfin 

digəri tərəfindən qəddar istismarı heç vaxt olmamışdır. Bu rəqabəti “tənzimləmək” sayəsində 

mümkün olmuşdur.  

Bəzilərinin bir gəlir təminatı olduğu halda, qalanlarının vəziyyətini daha çox ümidsiz etmiş, 

xüsusi qiymət və əmək haqlarınıın “sabitləşməsi” idealı kimi təmtəraqlı sözlər bu prosesə 

böyük ziyan vurmuşdur. İngiltərə və Amerikada xüsusi imtiyazlar, xüsusən rəqabətin 

“nizamlanması” xüsusi qiymət və maaşların “sabitləşməsi” formasında artan əhəmiyyət 

qazanmışdır. Belə təhlükəsizliklə bir qrupa istənilən imtiyazın verilməsi, digərlərinin 

təhlükəsizliyini əhəmiyyətli dərəcədə azaldır. Əgər kiməsə dəyişən tortun  daimi bir parçasını 
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zəmanət verirsinizsə, digərlərinə qalan hissə proporsional olaraq bütövün ölçüsünə nisbətən 

daha çox dəyişər. Beləliklə, rəqabətli sistemin təklif etdiyi təhükəsizliyin əhəmiyyətli 

elementi olan imkanların böyük müxtəlifliyi daha çox azalar.  

Dövlət tərəfindən dəstəklənən, təhlükəsizliyin məhdudlaşdırıcı vasitələrlə əldə olunması üçün 

ümumi cəhd müəyyən zaman ərzində cəmiyyətin mütərəqqi transformasiyasına nail 

olmuşdur. Elə bir transformasiya ki, Almaniya bir çox başqa yollar kimi onunla irəli getmiş, 

digər ölkələr də onu izləmişlər. Bu inkişaf iqtisadi riskin əhatə etdiyi bütün fəaliyyətlərin 

qəsdən qiymətləndirilməsi və riski dəyərli edən, amma az hissənin əldə etdiyi uğurlara 

mənəvi kölgə salan sosial təlimin digər effektləri tərəfindən sürətləndirilmişdir. Biz özündən 

yüksək vəzifədə olan gənclərin daha iddiasız və maraqsız peşələri haqda eşidən gənclərimizi, 

təhlükəsiz, pullu işləri müəssisənin riskindən üstün tutduguna görə  qınaya bilmərik. 

Bugünkü gənc nəsil elə bil dünyada böyüyüb ki, kommersiya müəssisəsi məktəb və 

mətbuatdan hörmətsiz sənət sahəsi kimi təqdim olunub, mənfəət əldə etmək isə 

mənəviyyatsızlıq sayılıb. 100 insanı işə qəbul etmək istismar, bu sayda insana komanda 

vermək isə şərəfli iş sayılır.  

Yaşlı insanlar bunu şişirtmə saya bilər, amma universitet müəlliminin təcrübəsi şübhə yeri 

qoymur ki, anti-kapitalist təbliğatının nəticəsi olaraq, dəyərlər artıq təsisatlarda baş verən 

dəyişikliklərdən xeyli əvvəl dəyişmişdir. Sual bundan ibarətdir ki, tələbləri ödəmək naminə 

təsisatlarımızı dəyişməklə biz hələ də yüksək qiymətləndirdiyimiz dəyərləri ağılsızcasına 

məhv etməyəcəyik. Beləliklə, məşğul olacağımız problem sosial təşkilatın iki barışmaz tipi 

arasındakı fundamental konfliktdir ki, tez-tez kommersiya və hərbi konflikt kimi təsfir 

olunur. Hər ikisində həm seçim, həm də risk fərdin üzərindədir, yaxud o hər ikisindən xilas 

olur. Orduda iş və işçi rəhbərlik tərəfindən eyni cür yerləşdirilir. Bu, fərdə tam iqtisadi 

təhlükəsizlik verən yeganə sistemdir. Bu təhlükəsizlik azadlıq və hərbi həyatın iyerarxik 

quruluşu üzərindəki məhduduiyyətlərdən ayrılmazdır. Bu, barakların təhlükəsizliyidir. 

Azadlığa öyrənmiş cəmiyyətdə, çox insanın təhlükəsizliyi düşünülmüz surətdə bu qiymətə 

əldə etməyə hazır olması inandırıcı deyil. Lakin indi yürüdülən siyasətlər sürətlə elə şərtlər 

yaradır ki, burada təhlükəsizliyə cəhd, azadlıq eşqindən daha güclü istiqamətə meyl edir.  

Əgər fərdi azadlığı məhv etmək fikrində deyiliksə, rəqabətin maneəsiz fəaliyyətinə icazə 

verməliyik. Qoy vahid minimum hamı üçün bütün vasitələrlə təmin edilsin. Lakin eyni 

zamanda qəbul edək ki, xüsusi siniflər üçün nəzərdə tutulmuş imtiyazlı təhlükəsizlik haqdakı 

bütün iddialar gücünü itirməlidir. Yəni xüsusi qruplara öz xüsusi standartlarını qorumaq üçün 

yeni gələnlərin müvafiq əmlakını bölüşdürməyə imkan verən bütün imtiyazlar aradan 

qaldırılmalıdır.  

Sözsüz ki, sərt ehtiyaca qarşı müvafiq təhlükəsizlik əsas siyasi məqsədlərimizdən biri 

olmalıdır. Lakin intellektual liderlərimizin təhlükəsizliyin tərifini azadlığın hesabına göylərə 

qaldırması kimi müasir dəbindən faciəli heç nə ola bilməz. Əhəmiyyətlisi budur ki, biz 
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azadlığın böyük qiymət bahasına başa gəldiyini yenidən səmimiyyətlə öyrənməli və bir fərd 

kimi, onu qorumaq naminə maddi qurban verməyə hazır olmalıyıq.  

Biz Anqlo-Sakson ölkələrindəki azadlığa əsaslanan və Bencamin Franklinin söylədiyi 

ifadəylə verilən, bizə bir fərd kimi, heç də millətdən az aid olmayan məsuliyyəti yenidən 

üzərimizə  götürməliyik. 

“Həqiqi azadlığı kiçik və müvəqqəti təhlükəsizliyə qurban verənlər nə azadlığa, nə də 

təhlükəsizliyə layiqdirlər”. 

 

$ÁÈÁ ÙÁØĥą ÄİÎÙÁÙÁ ÄÏøÒÕ 

 

Daha yaxşı dünya yaratmaq üçün, hər şeyi yenidən başlamağa cəsarətimiz olmalıdır. Biz 

yolumuzu insan ağılsızlığının doldurduğu maneələrdən təmizləməli və fərdlərin yaradıcı 

enerjisini azad buraxmalıyıq. Biz “tərəqqini planlaşdırmaqdansa”, tərəqqi üçün əlverişli 

şərait yaratmalıyıq.  

Bu, nə sadəcə zəruri cəsarət göstərənlər, nə “planlaşdırma üçün ağlayanlar”, nə son 40 ilin 

tendensiyalarının davamından başqa bir şey olmayan “yeni qayda” təbliğ edənlər və Hitleri 

yamsılamaqdan başqa heç nə haqqında düşünməyi bacarmayanlar deyil. Bunlar əsil 

həqiqətdə, bəlalarından əzab çəkdiyimiz bu müharibəni yaratmış və bütünlükdə onun 

ideyalarının təsiri altında olan, planlı iqtisadiyyat üçün ucadan çığıranlardır.  

 Azad insanların yaşadığı dünyanı yaratmaq cəhdinin əsas prinsipi bu olmalıdır. Fərd üçün 

azadlıq siyasəti, yeganə həqiqi mütərəqqi siyasətdir.  
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İMİ HAQQINDA 

 
İnstitut zəmanətlə məhdudlaşdırılmış tədqiqat və təhsillə bağlı xeyriyyə təşkilatıdır. (NO.CC 

235 351) Onun missiyası iqtisadi və sosial problemlərin həllində bazarların roluna xüsusi 

istinad etməklə, azad cəmiyyətin fundamental institutlarının dərk olunmasını inkişaf 

etdirməkdir.  

İMİ öz missiyasına aşağıdakı yollarla nail olur:  

¶ yüksək keyfiyyətli nəşrlər proqramı 

¶ konfrans, seminar, mühazirə və digər tədbirlər 

¶ məktəb, kollec tələbələri arasında təbliğat 

¶ media təqdimat və çıxışları üçün brokerlik fəaliyyəti.  

İMİ 1955-ci ildə mərhum Ser Antoni Fişer tərəfindən yaradılmışdır ki, təhsil xeyriyyəçisi 

olub, siyasi təşkilat deyil. O hər hansı siyasi partiya və qrupdan asılı deyil, hər hansı siyasi 

partiya, yaxud namizəd üçün hər hansı seçki, referendum və yaxud başqa bir vaxtda dəstək 

fəaliyyəti həyata keçirmir. O, çap məhsullarının satışından, konfrans qonararlarından və 

könüllü ianələrdən maliyyələşir. 

 Əsas çap seriyalarından əlavə, İMİ həm də rüblük “İqtisadi məsələlər” jurnalı nəşr edir və 

iki mütəxəssis proqramına malikdir- birincisi ətraf mühit və texnologiya, ikincisi təhsil. İMİ-

yə öz işində məşhur beynəlxalq akademik məsləhət şurası və “Fəxri üzvlər” elmi şurasının 

görkəmli üzvləri yardım edir.  

Digər akademiklərlə birgə onlar İMİ-nin gələcək nəşrlərini nəzərdən keçirir və onların 

şərhləri anonim olaraq müəlliflərə ötürülür. İMİ-nın bütün sənədləri, aparıcı akademik 

jurnallarda olduğu kimi, ciddi müstəqil yoxlama prosesindın keçir.  

 İMİ nəşrləri məktəb və universitetlərin sinif otaqlarında geniş istifadə olunur, onlar həm də 

bütün dünyada satılır, tərcümə olunur və yenidən nəşr edilir. 1974-cü ildən bəri İMİ 70 

ölkədə 100 oxşar təsisatın dünyəvi şəbəkəsinin yaradılmasına yardım etmişdir. Onların 

hamısı müstəqildir, lakin İMİ-nın missiyasını yerinə yetirirlər.  

 İMİ-nın nəşrlərində ifadə olunmuş baxışlar, İnstituta (Onun ümumi rəyi yoxdur), onun 

rəhbər hamilərinə, Akademik Məsləhət Şurası üzvlərinə, yaxud yuxarı heyətin işçilərinə aid 

olmayıb, müəlliflərin özlərinə məxsusdur. İnstitutun Akademik Məsləhət şurasının, Fəxri 

üzvlər şurasının, hamilərin və heyət üzvlərinin adları növbəti səhifədə verilmişdir.  

İnstitut öz nəşr olunmuş proqramları və digər işlər üçün, mərhum Alek və Belik Varrenə 

maliyyə yardımlarına görə minnətdarlığını bildirir. 
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Riçard Tren və Rocer Beyt 
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Con Blandell 

Occasional Paper 119 
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İqtisadi Liberalizmin dəyişkən şansı 

Dünən, bu gün və sabah 

Deyvid Henderson 

Occasional Paper 105 (yeni nəşr) 

ISBN 0 255 36520 9 

 

Qlobal təhsil sənayesi 

İnkişaf etməkdə olan ölkələrdə özəl təhsil  
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Hobart Paper 141 (yeni nəşr) 
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Çaylarımızı qoruyaraq 

İngiltərə və Uels çaylarının qorunmasında  
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Research Monograph 53 
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AB-yə üzvlüyün üstünlük və dəyəri 
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Occasional Paper 99 (yeni nəşr) 
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